
Einwohnergemeinde

4108 Witterswil
www.witterswil.ch

Budget 2022

Gemeinderat 22. November 2021

Gemeindeversammlung / Gemeindeparlament 9. Dezember 2021

http://www.witterswil.ch/


  Einwohnergemeinde Witterswil

Inhaltsverzeichnis

Titel Seite

Bericht und Antrag 3

1 Bericht Gemeinderat 4

2 Beschluss und Antrag 7

Übersicht 8

3 Übersicht Budget 9

3.1 Übersicht Finanzierung 10

3.2 Finanzierung mit Spezialfinanzierungen 12

Erfolgsrechnung 17

4 Erfolgsrechnung 18

4.1 Erfolgsausweis 3-stufig mit Spezialfinanzierungen 19

4.2 Funktionale Gliederung  (Einzelkonten) 25

4.3 Sachgruppengliederung 41

4.4 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung (siehe Kap. 1 Bericht Gemeinderat) -

Investitionsrechnung 46

5 Investitionsrechnung 47

5.1 Investitionsrechnung 2-stufig 48

5.2 Funktionale Gliederung  (Einzelkonten) 49

5.3 Sachgruppengliederung 52

5.4 Erläuterungen zur Investitionsrechnung 53

Plan-Geldflussrechnung 56

6 Plan-Geldflussrechnung 57

Anhang 58

7 Berechnung Werterhalt 59

8 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 60

9 Verpflichtungskreditkontrolle 65

10 Kennzahlen 67

Schulkreis Witterswil-Bättwil 69

11 Erfolgsrechnung 70

2 / 72



Einwohnergemeinde Witterswil

Bericht und Antrag

3 / 72



 

EINWOHNERGEMEINDE WITTERSWIL 

GEMEINDERAT  

 

 
 
Bericht des Gemeinderates zuhanden der Gemeindeversammlung vom 9. Dez. 2021 

 
Einwohnergemeinde inkl. Spezialfinanzierungen Wasserversorgung, Abwasser- und 
Abfallbeseitigung, Wärmeverbund 
 

A. Erfolgsrechnung Gesamthaushalt 
 
Für das vorliegende Budget haben die Kommissionen ihre Budgetpositionen eingebracht. Es wurde mehrmals 
detailliert und intensiv besprochen.  
 
Mit einem Gesamtaufwand von CHF 8'794’883, einem Gesamtertrag von CHF 8'249’069 und einem Aufwand-
überschuss von CHF 545’814 fällt das Ergebnis des Gesamthaushaltes im Budget 2022 um CHF 463’033 
tiefer aus als im Vorjahresbudget (Budget 2021: Aufwandüberschuss CHF 82'781). Berücksichtigt man noch, 
dass im Ergebnis 2022 neutrale Erträge aus der Neubewertungsreserve von CHF 135'725 enthalten sind, so 
ergibt sich ein effektiver Aufwandüberschuss im Budget 2022 von CHF 681'539 (Budget 2021: Aufwandüber-
schuss CHF 217'781). 
 
Allgemeine Verwaltung (0)   
Die «Allgemeine Verwaltung» weist einen Nettoaufwand von CHF 917’713 oder 15% der Steuereinnahmen 
auf (Budget 2021: CHF 890'300, Rechnung 2020: CHF 1'002’640). Im Vergleich zum Budget 2021 und zur 
Rechnung 2020 wurde die Funktion 0292 «Mehrzweckgebäude» in die Funktion 3416 «Mehrzweckhalle» ver-
schoben. Dies hat zur Folge, dass der Nettoaufwand der Allgemeinen Verwaltung im Vergleich zum Budget 
2021 um TCHF 80 entlastet wird. Damit ist eine effektive Kostensteigerung von TCHF 108 gegenüber dem 
Budget 2021 zu verzeichnen, welche im Wesentlichen (TCHF 63) auf vorübergehend erwartete Mehrkosten 
durch Krankheit und Schwangerschaft bedingte Ausfälle beim Verwaltungspersonal zurückzuführen ist. TCHF 
9 entfallen auf höhere Informatikkosten, TCHF 6 auf höhere Versicherungsprämien (Allrisk-Versicherung).  
 
Öffentliche Sicherheit (1) 
Beim Nettoaufwand der «Öffentlichen Sicherheit» in der Höhe von CHF 135'794 (Budget 2021:  CHF 127'060, 
Rechnung 2020: CHF 83'902) ist eine Zunahme gegenüber dem Budget 2021 von TCHF 9 und gegenüber 
der Rechnung 2020 von TCHF 52 festzustellen. Diese Kostensteigerung erklärt sich im Wesentlichen aus der 
Steigerung der Beiträge an den Feuerwehrverbund Egg von TCHF 41. 
 
Bildung (2) 
Die «Bildung» ist mit einem Nettoaufwand von CHF 2'737'340 (Budget 2021: CHF 2'635'069, Rechnung 2020: 
CHF 2'714’746) oder 45% der Steuereinnahmen der weitaus grösste Aufwandposten im Gemeindebudget. 
Der Anstieg des Nettoaufwands von TCHF 102 gegenüber dem Budget 2021 ist auf gegenläufige Entwicklun-
gen zurückzuführen. Während die Kosten beim Zweckverband Schulen Leimental (ZSL) aufgrund gestiegener 
Personalkosten bei den Lehrpersonen (Klassenbildung) um TCHF 129, bei der Sonderbeschulung um TCHF 
38, bei der Musikschule um TCHF 4 und beim Mittagstisch um TCHF 9 (nicht mehr im Schulkreis enthalten) 
ansteigen, geht der Nettoaufwand bei den Schulliegenschaften (2170) um TCHF 78 zurück. Dieser Rückgang 
ist auf die Reduktion der Abschreibungen um TCHF 30 (bedingt durch die zus. Abschreibungen in der Rech-
nung 2020), der Teilverlagerung der Personalkosten des Technischen Dienstes (TD) in die Funktion 6150 
«Gemeindestrassen» mit netto TCHF 98 sowie verschobener Erträge aus der Vermietung der Heizung an den 
Wärmeverbund (8730) von TCHF 50 zurückzuführen.  
 
Kultur, Sport und Freizeit, Kirche (3) 
Die Funktion «Kultur, Sport und Freizeit, Kirche» weist einen Nettoaufwand von CHF 186'747 auf (Budget 
2021: CHF 69'300, Rechnung 2020: CHF 61'771). Im Vergleich zum Budget 2021 steigt er um TCHF 117 an. 
Davon entfallen auf die Verschiebung der 0292 «Mehrzweckhalle» aus der «Allgemeinen Verwaltung» in die 
Funktion «Kultur, Sport und Freizeit, Kirche» TCHF 110. 
 

4 / 72



Gesundheit (4) 
Der Nettoaufwand bei der «Gesundheit» beträgt CHF 337'045 (Budget 2021: CHF 318'828, Rechnung 2020: 
CHF 328'511). Im Vergleich zum Budget 2021 ist ein Anstieg von TCH 18 festzustellen. Der Kostenanstieg 
ergibt sich aus erhöhten Kosten bei der ambulanten Krankenpflege. 
 
Soziale Sicherheit (5) 
Eine weitere grosse Position stellt die «Soziale Sicherheit» mit einem Nettoaufwand von CHF 1'195'063 oder 
19% der Steuereinnahmen dar (Budget 2021: CHF 1'228'876, Rechnung 2020: CHF 1'178’693). Gegenüber 
dem Budget 2021 bedeutet dies einen Rückgang des Nettoaufwandes von TCHF 34. Die grösste Differenz 
zum Budget 2021 findet sich beim erwarteten Rückgang der Sozialhilfekosten um TCHF 26. 
 
Verkehr (6) 
Die Funktion «Verkehr» weist beim Budget 2022 einen Nettoaufwand von CHF 599’487 auf (Budget 2021: 
CHF 492'710, Rechnung 2020: CHF 212'281). Dies entspricht 10% der Steuereinnahmen. Gegenüber dem 
Budget 2021 bedeutet dies einen Anstieg von TCHF 108. Kostensteigerungen ergeben sich aus der Verschie-
bung der Personalkosten des TD von netto TCHF 98 (siehe Ausführungen zur «Bildung»), wobei darin bereits 
eine Reduktion der Kosten für temporäres Personal von TCHF 22 berücksichtigt ist. Die Kosten für externe 
Beratungsleistungen (Unterstützung durch Ing. Leistungen im Strassenbereich) steigen um TCHF 23. Die Kos-
tenbeiträge für den Öffentlichen Verkehr wachsen um TCHF 15. Demgegenüber finden sich Entlastungen bei 
den Abschreibungen TCHF 45 (Effekt aus zus. Abschreibungen in der Rechnung 2020).  
 
Umweltschutz und Raumordnung (7) 
Der Nettoaufwand steigt beim «Umwelt- und Naturschutz» im Budget 2022 gegenüber dem Vorjahr um CHF 
32'392 auf CHF 162'622 an (Budget 2021: CHF 130'230, Rechnung 2020: CHF 143’677). Grössere Kosten-
steigerungen finden sich bei den Gewässerverbauungen (Binnbach) mit TCHF 20, beim Arten- und Land-
schaftsschutz mit TCHF 12 sowie bei der Raumordnung aus neuen Abschreibungen auf Planungskosten von 
TCHF 3. 
 
Volkswirtschaft (8) 
Bei der «Volkswirtschaft» steigt der Nettoaufwand auf CHF 23'129 an (Budget 2021: CHF 1'000, Rechnung 
2020: CHF 4'378). Die grössten Abweichungen finden sich beim Beitrag an die Bürgergemeinde für Sicher-
heitsholzungen und Wiederaufforstungen mit TCHF 6. 
 
Finanzen und Steuern (9) 
«Finanzen und Steuern» schliessen mit einem Nettoertrag von CHF 5'749'126 (vor Ergebnis: Aufwandüber-
schuss von CHF 545'814) ab (Budget 2020: CHF 5'810'592 (Aufwandüberschuss CHF 82'781), Rechnung 
2020: CHF 5'626'350 (Ertragsüberschuss CHF 104'248)). Die Steuereinnahmen sind wie jedes Jahr schwierig 
zu budgetieren. Aufgrund der Informationen über die Bautätigkeit sowie über Zu- und Wegzüger muss bei den 
Steuereinnahmen der natürlichen Personen im Vergleich zum Vorjahr von etwas tieferen Werten ausgegan-
gen werden. Davon abgesehen werden stabile Steuereinnahmen erwartet. Für das Jahr 2022 sind insgesamt 
Steuereinnahmen von netto CHF 6'131'400 budgetiert (Budget 2021: 6'181’000). 
 
Auf der Ausgabenseite fällt insbesondere die Zunahme beim Finanz- und Lastenausgleich auf. Hier sind gem. 
Kantonsvorgabe für das Jahr 2022 CHF 571'053 zu budgetieren (Budget 2021: CHF 533'932, Rechnung 2020: 
CHF 407'283). Dies ist eine erhebliche Zunahme innerhalb der letzten beiden Jahre. Basis für den Finanzaus-
gleich des Jahres 2022 ist das Staatssteueraufkommen der Jahre 2018 und 2019. Bei tieferen Steuereinnah-
men ab dem Jahr 2022 ist davon auszugehen, dass der Finanz- und Lastenausgleich ab dem Jahr 2025 wieder 
sinken wird. 
 

B. Erfolgsrechnungen Spezialfinanzierungen (SF) Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallbeseiti-
gung, Wärmeverbund 
 

Das Budget 2022 der SF weist folgende Ergebnisse aus: 
 
SF Wasserversorgung (7101): Aufwandüberschuss von CHF 16’640 (Budget 2021: Aufwandüberschuss 
CHF 86'263, Rechnung 2020 Ertragsüberschuss CHF 119’219) 
 
SF Abwasserbeseitigung (7201): Aufwandüberschuss von CHF 36’453 (Budget 2021: Aufwandüberschuss 
CHF 100'916, Aufwandüberschuss CHF 8’863) 
 
SF Abfallbeseitigung (7301): Aufwandüberschuss von CHF 3'385 (Budget 2021: Einnahmenüberschuss 
CHF 4'860, Rechnung 2020: Aufwandüberschuss CHF 3’449) 
 

5 / 72



SF Wärmeverbund (8731): Aufwandüberschuss von CHF 8'250 (Budget 2021: Ertragsüberschuss 
CHF 4'250, Rechnung 2020: Aufwandüberschuss CHF 11’412).  
 

C. Schulkreis Witterswil-Bättwil 
 
Das Budget 2022 für den Schulkreis weist einen Gesamtaufwand von CHF 515'975 aus und liegt damit um 
CHF 8'247 tiefer als das Budget 2021. Die Kosten werden aufgrund der Einwohnerzahlen auf die beiden Ge-
meinden verteilt: 
 

 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 
Witterswil 269'036 274'158 290'830 
Bättwil 220'795 221'064 238'681 

 

 
D. Investitionskredite Budget 2022 

 

Übersicht neue Investitionskredite und Kreditanpassungen 

2136.5620.00 Investitionsbeiträge an ZSL Renovationen 2022  CHF 66’579 
3416.5040.00 Ersatz Heiz- und Sanitärverteilung MZH  CHF  200’000 
6150.5010.10 Einführung Tempo 30 auf Gemeindestrassen  CHF  73'000 

6150.5010.11 Feldwegsanierung Mittlerer Längeweg mit Fahrbahnverbreiterung  CHF  52'000 

6150.5010.12 Fahrbahnsanierung Hartbelag Oberer Eggweg  CHF  133'200 

7101.5031.12 Erneuerung Trinkwasserleitung Burgweg  CHF  248'000 

6150.5010.13 Öffentliche Beleuchtung Burgweg  CHF  25'000 

7201.5032.06 Aufnahme Zustand Kanalisation, Sanierungsplan   CHF  60'000 

7201.5032.07 Sanierung Drainage Niderer Roracker  CHF  70'000 

7201.5620.01 Krediterhöhung Investitionsbeiträge an AVL Sanierung ARA Birsig von bisher 
CHF 955'500, genehmigt an der GV vom 12.12.2019  

 CHF  78’000 

8731.5035.00 Erweiterung Wärmeverbund  CHF  55'000 

 
Die Kredite der SF Wasserversorgung (7101), Abwasserbeseitigung (7201) sowie Wärmeverbund (8731) sind 
ohne MWSt. dargestellt, die übrigen verstehen sich jeweils inkl. MWSt. 
 
Das Budget zur Investitionsrechnung 2022 sieht bei Gesamtausgaben von CHF 1'610’779, Gesamteinnahmen 
von CHF 412’600 Nettoinvestitionen von CHF 1'198’179 vor.  
 

E. Festlegung des Steuerfusses für das Jahr 2022  
 
Natürliche Personen: 110% (bisher: 110%) 
Juristische Personen: 110% (bisher 110%) 
 
Die Steuereinnahmen werden im Jahr 2022 voraussichtlich geringer ausfallen als in den vergangenen Jahren. 
Gleichzeitig weist das Budget einen deutlichen Aufwandüberschuss aus. Der Steuerfuss soll trotzdem für das 
Jahr 2022 sowohl für natürliche als auch für juristische Personen unverändert bei 110% der einfachen Staats-
steuer bleiben, da die Gemeinde über eine solide Eigenkapitalsituation verfügt. Auch das Kostenbewusstsein 
steht im Gemeinderat, in den Kommissionen und in der Verwaltung stets im Vordergrund. 
 
Die Vorgabe über die maximale Nettoverschuldung (Schuldenbremse § 136 Abs. 3 Gemeindegesetz) 
ist mit dem vorliegenden Budget eingehalten. 
 

6 / 72



  Einwohnergemeinde Witterswil

Beschluss und Antrag

Der Gemeinderat beantragt, das Budget 2022 wie folgt zu beschliessen:

1) Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 8'794'883Fr.             

Gesamtertrag 8'249'069Fr.             

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -545'814Fr.              

2) Investitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermögen 1'610'779Fr.             

Einnahmen Verwaltungsvermögen 412'600Fr.               

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 1'198'179Fr.            

3) Spezialfinanzierungen Wasserversorgung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -16'640Fr.                
Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -36'453Fr.                
Abfallbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -3'385Fr.                  
Wärmeverbund Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -8'250Fr.                  

4) Die Teuerungszulage ist für das Personal auf 0.0% festzulegen (haupt- und/oder nebenamtliches Personal).

5) Der Steuerfuss ist wie folgt festzulegen: Natürliche Personen 110% der einfachen Staatssteuer

Juristische Personen 110% der einfachen Staatssteuer

6) Die Feuerwehrersatzabgabe ist wie folgt festzulegen: (Minimum Fr. 20.--/ Maximum Fr. 400.--) 10% der einfachen Staatssteuer

7) Der Gemeinderat wird ermächtigt, allfällige Finanzierungsfehlbeträge gemäss vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darlehen zu decken.

4108 Witterswil, 22. November 2021

Gemeinderat Witterswil

Doris Weisskopf Franziska Meyer

Gemeindepräsidentin Gemeindeschreiberin

7 / 72



Einwohnergemeinde Witterswil

Übersicht

8 / 72



Übersicht Budget Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Ergebnisse Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 8'755'569 8'530'178 8'236'290.18 

Betrieblicher Ertrag 7'993'862 8'258'097 8'345'805.79 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 761'707- 272'081- 109'515.61 

Finanzaufwand 39'314 48'000 31'063.54 

Finanzertrag 83'634 81'300 61'021.13 

Ergebnis aus Finanzierung 44'320 33'300 29'957.59 

Ausserordentlicher Aufwand 370'333.55 

Ausserordentlicher Ertrag 171'573 156'000 335'107.92 

Ausserordentliches Ergebnis 171'573 156'000 35'225.63-

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 545'814- 82'781- 104'247.57 
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 1'610'779 2'073'921 1'573'803.48 

Investitionseinnahmen 412'600 327'000 630'474.95 

Einnahmenüberschuss

Nettoinvestitionen 1'198'179- 1'746'921- 943'328.53-
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)

9 / 72



Übersicht Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Finanzierung Gemeinde Total Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

+ Ertragsüberschuss 104'247.57 

-  Aufwandüberschuss 545'814 82'781 

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 9'110 119'219.41 

-  Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 64'728 187'179 23'723.94 

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 483'219 539'652 812'021.81 

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 56'157 108'493 60'434.00 

-  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 8'836 6'500 93'027.08 

+ Einlagen in das Eigenkapital

-  Entnahmen aus dem Eigenkapital 171'573 156'000 328'015.52 

Selbstfinanzierung 251'575- 224'795 651'156.25 

-  Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 1'198'179 1'746'921 943'328.53 

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 1'449'754- 1'522'126- 292'172.28-

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 21.00- 12.87 69.03 

10 / 72



Übersicht Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Finanzierung Allgemeiner Haushalt Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

+ Ertragsüberschuss 104'247.57 

-  Aufwandüberschuss 545'814 82'781 

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK)

-  Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK)

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 412'880 438'451 716'476.41 

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

-  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 6'500 5'521.68 

+ Einlagen in das Eigenkapital

-  Entnahmen aus dem Eigenkapital 171'573 156'000 328'015.52 

Selbstfinanzierung 304'507- 193'170 487'186.78 

-  Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 785'179 1'676'921 795'309.66 

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 1'089'686- 1'483'751- 308'122.88-

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 38.78- 11.52 61.26 

11 / 72



Übersicht Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Finanzierung Spezialfinanzierungen Total Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

+ Ertragsüberschuss

-  Aufwandüberschuss

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 9'110 119'219.41 

-  Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 64'728 187'179 23'723.94 

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 70'339 101'201 95'545.40 

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 56'157 108'493 60'434.00 

-  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 8'836 87'505.40 

+ Einlagen in das Eigenkapital

-  Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung 52'932 31'625 163'969.47 

-  Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 438'000 700'000 112'522.85 

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 385'068- 668'375- 51'446.62 

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 12.08 4.52 145.72 

12 / 72



Übersicht Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Finanzierung Wasserversorgung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 119'219.41 

-  Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 16'640 86'263 

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 54'609 89'638 82'943.00 

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 43'500 

-  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 82'943.00 

+ Einlagen in das Eigenkapital

-  Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung 37'969 46'875 119'219.41 

-  Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 138'000 20'000 129'144.15 

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 100'031- 26'875 9'924.74-

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 27.51 234.38 92.31 

13 / 72



Übersicht Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Finanzierung Abwasserbeseitigung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 56'157 64'993 60'434.00 

-  Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 45'289 100'916 13'425.10 

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 7'690 3'523 4'562.40 

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 56'157 64'993 60'434.00 

-  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 8'836 4'562.40 

+ Einlagen in das Eigenkapital

-  Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung 65'879 32'593 107'442.90 

-  Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 275'000 50'000 18'874.72 

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 209'121- 17'407- 88'568.18 

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 23.96 65.19 569.24 

14 / 72



Übersicht Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Finanzierung Abfallbeseitigung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 4'860 

-  Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 3'385 3'449.22 

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 8'040 8'040 8'040.00 

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

-  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

+ Einlagen in das Eigenkapital

-  Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung 4'655 12'900 4'590.78 

-  Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 4'655 12'900 4'590.78 

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 0 0 0.00 

15 / 72



Übersicht Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Finanzierung Fernwärmeverbund Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 4'250 

-  Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 8'250 11'412.02 

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

-  Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

+ Einlagen in das Eigenkapital

-  Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung 8'250- 4'250 11'412.02-

-  Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 25'000 630'000 35'496.02-

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 33'250- 625'750- 24'084.00 

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 33.00- 0.67 32.15 

16 / 72



Einwohnergemeinde Witterswil

Erfolgsrechnung

17 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Aufgabenbereiche (Funktionale Gliederung) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 1'044'863 127'150 1'149'500 259'200 1'298'192.29 295'552.71 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, 195'194 59'400 199'450 72'390 150'713.62 66'811.73 
Verteidigung

2 Bildung 3'010'910 273'570 3'193'073 558'004 3'147'193.23 432'447.12 

3 Kultur, Sport und Freizeit, 218'247 31'500 78'300 9'000 69'541.12 7'770.50 
Kirche

4 Gesundheit 337'045 318'828 335'074.22 6'563.39 

5 Soziale Sicherheit 1'208'963 13'900 1'267'376 38'500 1'244'656.84 65'964.05 

6 Verkehr 815'243 215'756 494'710 2'000 625'207.19 412'926.00 

7 Umwelt und Raumordnung 1'036'781 874'159 1'012'309 882'079 1'091'367.68 947'690.93 

8 Volkswirtschaft 273'379 250'250 154'000 153'000 185'620.49 181'242.42 

9 Finanzen und Steuern 654'258 6'403'384 710'632 6'521'224 490'120.59 6'324'965.99 

Total Aufwand / Ertrag 8'794'883 8'249'069 8'578'178 8'495'397 8'637'687.27 8'741'934.84 

Ertragsüberschuss 104'247.57 
Aufwandüberschuss 545'814 82'781 

Total 8'794'883 8'794'883 8'578'178 8'578'178 8'741'934.84 8'741'934.84 

18 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

 Gemeinde Total Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

30 Personalaufwand 1'065'706 1'130'450 1'149'543.95 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'340'684 1'002'760 1'014'106.27 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 432'005 491'333 464'379.91 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 56'157 117'603 179'653.41 
36 Transferaufwand 5'651'232 5'481'432 5'081'957.57 
39 Interne Verrechnungen 209'785 306'600 346'649.07 

Total Betrieblicher Aufwand 8'755'569 8'530'178 8'236'290.18 

40 Fiskalertrag 6'156'000 6'287'000 6'252'142.33 
41 Regalien und Konzessionen 21'500 22'000 20'370.00 
42 Entgelte 1'070'554 930'000 1'024'079.85 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 73'564 193'679 116'751.02 
46 Transferertrag 462'459 518'818 585'813.52 
49 Interne Verrechnungen 209'785 306'600 346'649.07 

Total Betrieblicher Ertrag 7'993'862 8'258'097 8'345'805.79 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 761'707- 272'081- 109'515.61 

34 Finanzaufwand 39'314 48'000 31'063.54 
44 Finanzertrag 83'634 81'300 61'021.13 

Ergebnis aus Finanzierung 44'320 33'300 29'957.59 

Operatives Ergebnis 717'387- 238'781- 139'473.20 

38 Ausserordentlicher Aufwand 370'333.55 
48 Ausserordentlicher Ertrag 171'573 156'000 335'107.92 

Ausserordentliches Ergebnis 171'573 156'000 35'225.63-

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 545'814- 82'781- 104'247.57 
Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

19 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Gemeinde Allgemeiner Haushalt Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

30 Personalaufwand 1'032'906 1'104'450 1'127'878.95 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 803'784 548'910 597'956.36 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 361'666 390'132 368'834.51 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 9'110 119'219.41 
36 Transferaufwand 5'380'946 5'236'307 4'839'560.62 
39 Interne Verrechnungen 129'858 237'300 270'123.04 

Total Betrieblicher Aufwand 7'709'160 7'526'209 7'323'572.89 

40 Fiskalertrag 6'156'000 6'287'000 6'252'142.33 
41 Regalien und Konzessionen 21'500 22'000 20'370.00 
42 Entgelte 160'100 161'400 157'637.65 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 64'728 193'679 29'245.62 
46 Transferertrag 454'959 518'818 579'098.64 
49 Interne Verrechnungen 154'894 249'300 299'098.79 

Total Betrieblicher Ertrag 7'012'181 7'432'197 7'337'593.03 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 696'979- 94'012- 14'020.14 

34 Finanzaufwand 39'314 48'000 31'063.54 
44 Finanzertrag 255'207 237'300 766'462.60 

Ergebnis aus Finanzierung 215'893 189'300 735'399.06 

Operatives Ergebnis 481'086- 95'288 749'419.20 

38 Ausserordentlicher Aufwand 370'333.55 
48 Ausserordentlicher Ertrag 171'573 156'000 335'107.92 

Ausserordentliches Ergebnis 171'573 156'000 35'225.63-

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 309'513- 251'288 714'193.57 
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

20 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Wasserversorgung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

30 Personalaufwand 6'000 6'000 6'032.50 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 216'950 185'500 163'073.53 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 54'609 89'638 82'943.00 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 43'500 
36 Transferaufwand 146'904 106'125 135'931.47 
39 Interne Verrechnungen 34'177 26'500 31'973.94 

Total Betrieblicher Aufwand 458'640 457'263 419'954.44 

42 Entgelte 406'000 332'000 420'230.85 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 82'943.00 
49 Interne Verrechnungen 36'000 39'000 36'000.00 

Total Betrieblicher Ertrag 442'000 371'000 539'173.85 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 16'640- 86'263- 119'219.41 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis 16'640- 86'263- 119'219.41 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 16'640- 86'263- 119'219.41 
Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

21 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Abwasserbeseitigung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

30 Personalaufwand 6'000 6'000 5'192.50 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 59'400 45'400 47'272.00 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 7'690 3'523 4'562.40 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 56'157 64'993 60'434.00 
36 Transferaufwand 111'582 135'000 102'246.13 
39 Interne Verrechnungen 13'150 13'000 13'379.53 

Total Betrieblicher Aufwand 253'979 267'916 233'086.56 

42 Entgelte 191'000 150'000 202'341.50 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 8'836 4'562.40 
46 Transferertrag 6'714.88 
49 Interne Verrechnungen 17'690 17'000 10'605.08 

Total Betrieblicher Ertrag 217'526 167'000 224'223.86 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 36'453- 100'916- 8'862.70-

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis 36'453- 100'916- 8'862.70-

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 36'453- 100'916- 8'862.70-
Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

22 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Abfallbeseitigung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

30 Personalaufwand 15'800 14'000 10'440.00 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 106'100 108'000 104'804.98 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 8'040 8'040 8'040.00 
36 Transferaufwand 4'300 4'000 4'219.35 
39 Interne Verrechnungen 20'800 18'000 21'299.54 

Total Betrieblicher Aufwand 155'040 152'040 148'803.87 

42 Entgelte 150'454 155'600 144'409.45 
49 Interne Verrechnungen 1'201 1'300 945.20 

Total Betrieblicher Ertrag 151'655 156'900 145'354.65 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 3'385- 4'860 3'449.22-

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis 3'385- 4'860 3'449.22-

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 3'385- 4'860 3'449.22-
Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

23 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Fernwärmeverbund Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

30 Personalaufwand 5'000 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 154'450 114'950 100'999.40 
36 Transferaufwand 7'500 
39 Interne Verrechnungen 11'800 11'800 9'873.02 

Total Betrieblicher Aufwand 178'750 126'750 110'872.42 

42 Entgelte 163'000 131'000 99'460.40 
46 Transferertrag 7'500 

Total Betrieblicher Ertrag 170'500 131'000 99'460.40 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 8'250- 4'250 11'412.02-

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis 8'250- 4'250 11'412.02-

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 8'250- 4'250 11'412.02-
Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

24 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 8'794'883 8'794'883 8'578'178 8'578'178 8'741'934.84 8'741'934.84 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'044'863 127'150 1'149'500 259'200 1'298'192.29 295'552.71 
917'713 890'300 1'002'639.58 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 195'194 59'400 199'450 72'390 150'713.62 66'811.73 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

135'794 127'060 83'901.89 

2 BILDUNG 3'010'910 273'570 3'193'073 558'004 3'147'193.23 432'447.12 
2'737'340 2'635'069 2'714'746.11 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 218'247 31'500 78'300 9'000 69'541.12 7'770.50 
KIRCHE

186'747 69'300 61'770.62 

4 GESUNDHEIT 337'045 0 318'828 0 335'074.22 6'563.39 
337'045 318'828 328'510.83 

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'208'963 13'900 1'267'376 38'500 1'244'656.84 65'964.05 
1'195'063 1'228'876 1'178'692.79 

6 VERKEHR 815'243 215'756 494'710 2'000 625'207.19 412'926.00 
599'487 492'710 212'281.19 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'036'781 874'159 1'012'309 882'079 1'091'367.68 947'690.93 
162'622 130'230 143'676.75 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 273'379 250'250 154'000 153'000 185'620.49 181'242.42 
23'129 1'000 4'378.07 

9 FINANZEN UND STEUERN 654'258 6'949'198 710'632 6'604'005 594'368.16 6'324'965.99 
6'294'940 5'893'373 5'730'597.83 

25 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'044'863 127'150 1'149'500 259'200 1'298'192.29 295'552.71 

01 Legislative und Exekutive 156'500 165'500 149'448.95 

011 Legislative 20'000 24'500 15'030.20 

0110 Legislative 20'000 24'500 15'030.20 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 13'000 0 0.00 

Kommissionen
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 8'000 4'538.75 

Wahlbüro
3000.02 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 5'000 5'720.75 

RPK
3000.03 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 1'000 247.50 

Finanzkommission
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'000 4'500 1'631.15 

Stimmat. Drucksachen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'500 4'500 1'022.00 

Porti Wahlen und Abstimmungen
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 1'500 1'870.05 

Spesen Anlässe

012 Exekutive 136'500 141'000 134'418.75 

0120 Exekutive 136'500 141'000 134'418.75 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 60'000 60'000 60'000.00 

Entschädigung Präsidium
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 60'000 60'000 60'000.00 

Entschädigung Gemeinderat
3000.02 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'000 2'000 1'650.00 

Sitzungsgeld Gemeinderat
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 7'000 0 0.00 

Verwaltungskosten
3118.00 Immateriellen Anlagen 2'000 0 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500 1'000 1'192.80 

Spesen Gemeinderat
3170.01 Reisekosten und Spesen 0 1'000 434.90 

Jungbürgerfeier
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000 10'000 3'901.60 

Vergabungen GR
3990.99 Interne Verrechnungen 0 7'000 7'239.45 

Sozialleistungen

02 Allgemeine Dienste 888'363 127'150 984'000 259'200 1'148'743.34 295'552.71 

022 Allgemeine Dienste 836'436 122'350 838'580 241'200 1'005'919.85 284'813.71 

0220 Allgemeine Dienste 729'836 85'350 616'180 85'400 739'301.00 96'336.76 
3010.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 382'331 392'600 416'618.45 

Verwaltungspersonal
3010.01 Abgrenzung Löhne Verwaltungs- 0 0 12'360.00 

personal
3010.09 Rückerst. Lohn Verw.-& Betr.- 56'208- 0 29'893.75-

Betriebs.pers. Taggeld.UVG/KTG
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 29'673 0 0.00 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 39'042 0 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 9'642 0 0.00 

versicherungen
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'676 0 0.00 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 6'000 5'000 1'560.00 

des Personals
3091.00 Personalwerbung 2'000 0 5'783.45 
3100.00 Büromaterial 5'000 6'000 5'113.30 

Kopien, Toner etc
3102.00 Drucksachen, Publikationen 800 500 840.80 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'100 4'000 6'049.60 
3110.00 Büromöbel und -geräte 10'000 8'000 9'827.15 
3118.00 Immateriellen Anlagen 500 500 0.00 

Anschaffung Software, Lizenzen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 32'645 10'000 9'168.99 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 4'800 6'951.20 

Telefongebühren
3130.04 Dienstleistungen Dritter 0 1'000 1'337.00 

Gebühren und Bewilligungen
3130.05 Dienstleistungen Dritter 0 7'000 4'076.25 

Betreibungs- u. Gerichtskosten
3130.06 Dienstleistungen Dritter 4'665 2'000 2'667.40 

Verbandsbeiträge
3130.07 Dienstleistungen Dritter 0 8'000 7'698.98 

ID / Pässe / Frepo
3132.00 Honorare externe Berater 120'000 0 0.00 

Gutachter und Fachexperten
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 41'590 33'000 29'668.10 
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 0 1'000 931.50 

EDV Unterstützung

26 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 11'000 4'600 10'300.75 
3162.00 Raten für operatives Leasing 5'000 4'000 5'253.25 

Mietleasing Kopierer
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 1'000 877.70 
3300.25 Planm. Abschreibungen Sachanl. 4'180 4'180 4'180.00 

Altes VV HRM1 EDV-Anlage
3611.00 Entschädigungen an Kantone 63'000 63'000 63'127.10 

Steuern
3611.41 Entschädigungen an Kantone 9'500 0 9'348.28 

Bezugsprovision Steuern
3611.42 Entschädigungen an Kantone 5'200 0 5'132.50 

Bezugsprovision Quellensteuer
3811.00 Ausserordentlicher Sach- und 0 0 65'047.95 

Betriebsaufwand; Wertbericht.
3990.99 Übrige interne Verrechnungen 0 56'000 85'275.05 

Sozialleistungen
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 12'000 14'000 9'869.00 

Ausweise, Frepo,Wohnsitz etc
4260.00 Rückerstattungen Dritter 7'000 0 0.00 
4260.01 Rückerstattungen und Kosten- 0 7'000 3'854.05 

beteiligungen Betreib.kosten
4260.03 Rückerstattungen und Kosten- 0 200 0.00 

beteiligungen Dritter Porti
4612.00 Entschäd. von Gemeinden und 0 5'000 2'500.00 

Zweckverbänden
4612.01 Entschädigungen Schulkreis 0 5'000 5'000.00 

Führung Buchhaltung
4612.03 Entschädigungen Kirchgemeinden 15'000 15'000 11'941.60 

für Steuerveranlagungen
4631.00 Beiträge von Kantonen 2'500 2'400 2'450.10 

Registerführung
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 7'500 0 0.00 

Zweckverbänden Buchführung
4811.00 Ausserordentlicher Ertrag VJ 0 0 7'092.40 

Ausbuchnungen aus Vorjahren
4930.00 Interne Verrechnung von VK 41'350 16'000 21'011.52 
4930.01 Interne Verrechnung von VK 0 8'800 9'779.53 

Abwasser
4930.02 Interne Verrechnung von VK 0 7'000 6'865.54 

Abfall
4930.03 Interne Verrechnung VK 0 5'000 11'000.00 

Bauverwaltung
4930.04 Interne Verrechnung von VK 0 0 4'973.02 

Wärmeverbund

0222 Bauverwaltung 106'600 37'000 103'600 37'000 110'778.75 32'636.85 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 12'000 14'000 10'523.75 

Baukommission
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 250 250 0.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 500 0 0.00 

Verwaltungskosten
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 300 300 0.00 

Personals
3100.00 Büromaterial 100 100 0.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 0.00 

Baupublikationen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 100 100 0.00 

Post- / Telefongebühren
3132.00 Honorare externe Berater 80'000 75'000 79'572.85 

Gutachter, Fachexperten
3132.01 Honorare externe Berater 8'000 8'000 9'232.50 

Weiterverrechnung
3170.00 Reisekosten und Spesen 250 250 80.90 
3930.00 Int Verrechnung von BK & VK 5'000 5'000 11'000.00 

Betr.- und Verwaltungskosten
3990.99 Übrige interne Verrechnungen 0 500 368.75 

Sozialversicherung
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 25'000 25'000 18'095.00 

Baubewilligungsgebühren
4260.00 Rückerstattungen und Kosten- 12'000 12'000 14'541.85 

beteiligungen, Weiterverrechn.

0228 Allgemeine Personalkosten 118'800 118'800 155'840.10 155'840.10 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 0 52'000 70'714.65 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 0 54'000 66'228.75 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 0 9'500 12'214.30 

versicherungen
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 0 3'300 6'682.40 

versicherung
4990.99 Übrige interne Verrechnungen 0 118'800 155'840.10 

Sozialleistungen

029 Verwaltungsliegenschaften 51'927 4'800 145'420 18'000 142'823.49 10'739.00 
übrige

0291 Gemeindehaus 51'927 4'800 47'350 39'972.98 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 12'000 12'000 9'630.00 

Kommission öff. Anlagen

27 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 700 0 0.00 
Verwaltungskosten

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 0 0.00 
3110.00 Büromaschinen und -geräte 5'500 0 0.00 
3119.00 Übrige nicht aktivierbare 4'000 0 0.00 

Anlagen
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 6'220 5'800 909.15 

schaften
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 1'500 1'617.10 

schaften Strom
3120.02 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 0 525.35 

schaften Wasser
3120.03 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 200 220.00 

schaften Kehrichtgebühren
3130.00 Dienstleistungen Dritter Alarm 5'500 6'000 5'483.00 

Securitas
3132.00 Honorare externe Berater, 160 3'000 0.00 

Gutachter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 500 500 483.55 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 4'000 6'700 8'229.93 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 1'500 637.45 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 103.85 
3300.25 Planmässige Abschreibungen 1'147 2'150 1'147.35 

Altes Verwaltungsvermögen
3910.00 Interne Verrechnung von 10'200 7'000 10'200.00 

Dienstleistungen
3930.00 Interne Verrechnung Wasser 0 1'000 0.00 

Verwaltung
3990.99 Übrige interne Verrechnungen 0 0 786.25 

Sozialleistungen
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 4'800 0 0.00 

Zweckverbänden

0292 Mehrzweckgebäude 98'070 18'000 102'850.51 10'739.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 0 1'181.30 

schaften Wasser
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 0 660.00 

schaften Kehrichtgebühren
3134.00 Sachversicherungsprämien 0 0 400.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 0 15'000 17'517.96 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 0 21.25 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300.25 Planmässige Abschreibungen 0 83'070 83'070.00 

Altes Verwaltungsvermögen
4290.00 Übrige Entgelte 0 0 1'011.50 

Benützungsgebühren
4480.00 Mietzinseinnahmen MZH 0 18'000 9'727.50 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 195'194 59'400 199'450 72'390 150'713.62 66'811.73 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

12 Rechtssprechung 1'100 1'100 200 1'000.00 50.00 

120 Rechtssprechung 1'100 1'100 200 1'000.00 50.00 

1201 Friedensrichter 1'100 1'100 200 1'000.00 50.00 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 1'000 1'000 1'000.00 

Friedensrichter
3100.00 Büromaterial 100 100 0.00 
4260.00 Rückerstattungen und 0 200 50.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

15 Feuerwehr 174'430 59'400 176'550 65'690 133'170.26 58'240.05 

150 Feuerwehr 174'430 59'400 176'550 65'690 133'170.26 58'240.05 

1500 Feuerwehr 174'430 59'400 176'550 65'690 133'170.26 58'240.05 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 1'200 440 1'259.70 

schaften
3134.00 Sachversicherungsprämien 650 650 641.60 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 2'000 3'100 1'462.35 
3300.25 Planmässige Abschreibung 11'860 11'860 11'860.00 

Altes Verwaltungsvermögen
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 122'520 122'300 81'746.61 

Zweckverbänden
3910.00 Interne Verrechnung von 200 1'300 200.00 

Dienstleistungen
3930.00 Interne Verrechnung Wasser 0 900 0.00 

Feuerwehr
3990.02 Verrechnung Löschwasser- 36'000 36'000 36'000.00 

versorgung
4200.00 Ersatzabgaben Feuerwehr 39'000 42'000 34'276.40 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 20'400 20'400 20'400.00 

und Zweckverbänden
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 0 3'290 3'563.65 

Zweckverbänden Feuerwehrverb.

28 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

16 Verteidigung 19'664 21'800 6'500 16'543.36 8'521.68 

161 Militärische Verteidigung 2'500 2'500 2'500.00 

1612 Schiessanlage 2'500 2'500 2'500.00 
3612.00 Entschäd. an Gemeinden und 0 2'500 2'500.00 

Zweckverb. Unterh. Schiessanl.
3636.00 Beiträge an private Organi- 2'500 0 0.00 

sationen ohne Erwerbszweck 

162 Zivile Verteidigung 17'164 19'300 6'500 14'043.36 8'521.68 

1620 Zivilschutz (allgemein) 15'715 19'300 6'500 14'043.36 8'521.68 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 2'000 0.00 

Sirenenfernsteuerung
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 253.70 

Telefon / Internet Zivilschutz
3612.00 Entschädigung an Zivilschutz 15'215 15'500 12'637.00 
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 0 1'500 1'152.66 

und Zweckverb. Führungsstab
3910.00 Int. Verrechnung von Dienst- 0 300 0.00 

leistungen
4260.00 Rückerstattungen und Kosten- 0 0 3'000.00 

beteiligungen Dritter
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 0 6'500 5'521.68 

Ersatzabgaben Schutzräume

1622 Regionaler Führungsstab 1'449 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 1'449 0 0.00 

und Zweckverbände

2 BILDUNG 3'010'910 273'570 3'193'073 558'004 3'147'193.23 432'447.12 

21 Volksschule 2'864'910 273'570 3'085'073 558'004 3'048'193.23 432'447.12 

213 Sekundarstufe I 2'348'111 2'219'100 2'148'360.82 7'657.00 

2136 Kreisschule 2'348'111 2'219'100 2'148'360.82 7'657.00 
3612.00 Entschädigungen an ZSL 5'000 8'000 5'088.00 

U-Abos an ZSL Schüler
3612.01 Entschädigungen an ZSL 591'958 600'944 552'498.20 

Betriebskosten
3612.02 Entschädigungen ZSL 1'430'903 1'287'837 1'257'588.05 

Besoldung
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 269'036 274'000 290'830.27 

Zweckv. SK Anteil Witterswil
3660.00 Planmässige Abschreibungen 17'679 15'919 9'574.65 

Invest. Beiträge ZSL
3660.25 Planmässige Abschreibungen 33'535 32'400 32'781.65 

Altes Verwaltungsvermögen ZSL
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 0 0 7'657.00 

Zweckverbänden 

214 Musikschulen 75'394 71'373 69'835.20 

2140 Musikschulen 75'394 71'373 69'835.20 
3612.00 Entschädigung Musikschule 75'394 71'373 69'835.20 

217 Schulliegenschaften 432'617 273'570 794'600 558'004 829'997.21 424'790.12 

2170 Schulliegenschaften 432'617 273'570 794'600 558'004 829'997.21 424'790.12 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 108'500 316'300 337'107.05 

Betriebspers. TD & Reinigung
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 4'000 5'000 0.00 

Betriebspersonals Aushilfen
3010.02 Abgrenzung Löhne Techn. Dienst 0 0 4'200.00 
3010.09 Rückerstattung von Lohn des 0 0 17'793.85-

Person.Taggeld, UVG,KTG,MSE,EO
3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 0 70'000 67'145.80 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 8'421 0 0.00 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 8'709 0 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 1'953 0 0.00 

versicherungen
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 760 0 0.00 

versicherungen
3091.00 Personalwerbung 0 0 2'939.45 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'600 1'600 0.00 
3144.00 Unterhalt Schulhaus Witterswil 32'000 11'000 0.00 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 33'686 71'138 37'983.65 

Sachanlagen Schulh. Witterswil
3300.25 Planmässige Abschreibungen 49'370 78'912 71'300.65 

Altes Verwaltungsvermögen HRM1
3632.00 Beiträge an Gemein. u. Zweckv. 183'618 186'650 118'810.00 

Beiträge an Schulanl. Bättwil
3830.00 Zusätzliche Abschreibungen 0 0 147'714.66 

Sachanl. Verwaltungsvermögen

29 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3990.99 Übrige interne Verrechnungen 0 54'000 60'589.80 
Sozialleistungen 

4260.01 Miete Heizung Wärmeverbund 0 50'000 0.00 
4612.00 Entsch. von Gemeind. u. Zweck. 0 150'504 151'951.00 

Beitr. Bättwil für Schulanl.WW
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 0 249'000 251'627.00 

Lohnkosten TD Schulkreis
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 252'570 0 0.00 

Zweckverbänden
4893.00 Entnahmen aus Vorfinan- 21'000 21'000 21'212.12 

zierungen des EK
4910.00 Int. Verrechnung von Dienst- 0 87'500 0.00 

leistungen

218 Tagesbetreuung 8'788 

2180 Tagesbetreuung 8'788 
3636.00 Beitr. a. priv. Org. ohne 8'788 0 0.00 

Erwerbszw. Mittagstisch WW

22 Sonderschulen 146'000 108'000 99'000.00 

220 Sonderschulen 146'000 108'000 99'000.00 

2200 Sonderschulen 146'000 108'000 99'000.00 
3611.00 Entschädigungen an Kantone 146'000 108'000 99'000.00 

Sonderschulbeiträge

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 218'247 31'500 78'300 9'000 69'541.12 7'770.50 
KIRCHE

32 Kultur, übrige 25'125 500 27'500 1'000 14'280.70 40.50 

322 Konzert und Theater 4'000 

3220 Konzert und Theater 4'000 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 4'000 0 0.00 

Musikvereine

329 Kultur, übrige 21'125 500 27'500 1'000 14'280.70 40.50 

3290 Kultur, übrige 21'125 500 27'500 1'000 14'280.70 40.50 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'000 5'000 270.00 

Dorfgeschichte
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'500 5'000 3'100.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 10'250 1'000 265.50 
3170.01 Reisekosten und Spesen 0 3'000 1'671.45 

Kultur
3636.00 Beiträge an private Organisat. 3'375 7'000 6'973.75 

Vereinsbeiträge
3910.00 Int. Verrechnung von Dienst- 2'000 6'500 2'000.00 

leistungen
4250.00 Verkäufe 500 1'000 40.50 

Bücher etc.

33 Medien 26'000 8'000 20'000 8'000 19'276.91 7'730.00 

332 Massenmedien (allgemein) 26'000 8'000 20'000 8'000 19'276.91 7'730.00 

3320 Massenmedien (allgemein) 26'000 8'000 20'000 8'000 19'276.91 7'730.00 
3010.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'200 2'200 1'874.00 

Dorfzeitung
3102.00 Drucksachen, Publikationen 16'000 16'000 15'838.45 

Druck Dorfzeitung
3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'800 1'700 1'314.81 

Porti Versand 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 100 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 72.10 

private Nutzung Geräte
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlust 0 0 177.55 

Inserate Dorfzeitung
4250.00 Verkäufe 8'000 8'000 7'730.00 

Inserate Dorfblatt

34 Sport und Freizeit 167'122 23'000 30'800 35'983.51 

341 Sport 136'136 23'000 

3416 Mehrzweckhalle 136'136 23'000 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 13'740 0 0.00 

schaften Verwaltungsvermögen
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'200 0 0.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 12'924 0 0.00 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'000 0 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

30 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.00 Planmässige Abschreibungen 23'202 0 0.00 
Sachanlagen MZH

3300.25 Planm. Abschreibungen Sachanl. 83'070 0 0.00 
Altes Verwaltungsvermögen MZH

4250.00 Verkäufe Strom Photovoltaik 5'000 0 0.00 
4480.00 Mietzinseinnahmen MZH 18'000 0 0.00 

342 Freizeit 30'986 30'800 35'983.51 

3420 Freizeit 4'400 
3910.00 Interne Verrechnung v. Dienst- 0 4'400 0.00 

leistungen

3424 Parkanlagen, Wanderwege 3'000 2'500 8'848.33 
3120.00 Ver- und Entsorgung von 0 0 3'536.25 

Liegenschaften des VV
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlage 3'000 2'500 5'312.08 

Ruhebänke

3425 Jugendkulturhaus, Jugendarbeit 27'986 23'900 27'135.18 
3612.00 Entschädigungen an Kirchgem. 23'886 20'900 23'359.62 

Jugendarbeit JASOL
3632.00 Beitr. an Gemeind. u. Zweck- 2'800 2'000 2'838.16 

verb. Kost. Jugendraum Bättwil
3632.01 Beiträge an Gemeinden 1'000 1'000 937.40 

JASOL Brückenkopf
3636.00 Beitr. an priv. Organisationen 300 0 0.00 

ohne Erwerbszweck Jugendarbeit

4 GESUNDHEIT 337'045 318'828 335'074.22 6'563.39 

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 197'491 191'058 213'044.57 
heime

412 Alters-, Kranken- und Pflege- 197'491 191'058 213'044.57 
heime

4120 Alters-, Kranken- und Pflege- 197'491 191'058 213'044.57 
heime

3300.25 Planmässige Abschreibungen 3'771 2'888 0.00 
Altes Verwaltungsvermögen HRM1

3632.00 Beiträge an Gemeinden 193'140 187'300 213'044.57 
Pflegekostenfinanzierung

3632.01 Beiträge an Gemeinden und 580 870 0.00 
Zweckverb. Tagesstätten Alter

42 Ambulante Krankenpflege 112'904 100'070 95'491.45 6'563.39 

421 Ambulante Krankenpflege 112'904 100'070 95'491.45 6'563.39 

4210 Ambulante Krankenpflege 112'904 100'070 95'491.45 6'563.39 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 112'904 99'000 94'915.05 
3636.01 Beiträge an private Organisat. 0 200 0.00 

Beitrag Samariterverein
3636.02 Beiträge an private Organisat. 0 870 576.40 

Kinderspitex
4636.00 Beiträge von privaten 0 0 6'563.39 

Organisationen Guthaben aus Vj

43 Gesundheitsprävention 26'650 27'700 26'538.20 

431 Alkohol- und Drogenprävention 24'650 26'200 24'497.00 

4310 Alkohol- und Drogenprävention 24'650 26'200 24'497.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 24'650 26'200 24'497.00 

Beitrag an Suchthilfe 

433 Schulgesundheitsdienst 2'000 1'500 2'041.20 

4330 Schulgesundheitsdienst 2'000 1'500 2'041.20 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'000 1'500 2'041.20 

Beitrag Schulzahnpflege

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'208'963 13'900 1'267'376 38'500 1'244'656.84 65'964.05 

53 Alter + Hinterlassene 502'057 3'500 514'200 3'500 486'539.05 

532 Ergänzungsleistungen AHV 483'286 497'200 478'232.55 

5320 Ergänzungsleistungen AHV 483'286 497'200 478'232.55 
3611.00 Entschädigungen an Kantone 22'113 22'200 20'651.65 

Verwaltungskosten EL AHV
3631.00 Beiträge an Kantone 461'173 475'000 457'580.90 

Beitrag EL zu AHV

535 Leistungen an das Alter 18'771 3'500 17'000 3'500 8'306.50 

31 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5350 Leistungen an das Alter 18'771 3'500 17'000 3'500 8'306.50 
3170.00 Reisekosten und Spesen 13'500 13'000 0.00 

Altersveranstaltungen
3170.01 Reisekosten und Spesen 0 1'500 1'153.40 

Altersehrungen, Geschenke
3300.25 Planmässige Abschreibungen 3'771 0 4'733.10 

Altes VV Beteilig. APH Dornach
3636.00 Beiträge an private Organisat. 1'500 1'500 1'500.00 

Pro Senectute AfA Leimental
3636.01 Anlaufstelle für Altersfragen 0 1'000 920.00 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 3'500 0 0.00 

Zweckverbänden Altersveranst.
4632.01 Beiträge von Gemeinden und 0 3'500 0.00 

Zweckverbänden, Altersausflug

54 Familie und Jugend 40'473 400 35'500 36'764.15 

543 Alimentenbevorschussung 23'273 23'300 21'779.70 
und -inkasso

5430 Alimentenbevorschussung 23'273 23'300 21'779.70 
und -inkasso

3632.00 Beiträge an Gemeinden 23'273 23'300 21'779.70 
Alimentenbevorschussung

545 Leistungen an Familien 17'200 400 12'200 14'984.45 

5450 Leistungen an Familien 5'200 5'200 5'062.20 
(allgemein)

3632.00 Beiträge an Gemeinden 5'200 3'300 3'188.90 
Familien und Mütterberatung

3632.01 Beiträge an Gemeinden 0 1'900 1'873.30 
Eheberatung Hofstetten

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 12'000 400 7'000 9'922.25 
3636.00 Beiträge an private Organi- 5'000 0 0.00 

sationen KITA Beiträge
3636.01 Beiträge an private Organi- 0 0 5'000.00 

sationen KITA Unterstützung
3637.00 Beiträge an private Haushalte 7'000 7'000 4'922.25 

Eltern-Beitrag an KITA
4631.00 Beiträge von Kantonen 400 0 0.00 

57 Sozialhilfe und Asylwesen 666'433 10'000 717'676 35'000 721'353.64 65'964.05 

572 Wirtschaftliche Hilfe 666'433 710'376 667'848.00 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 664'548 708'376 666'678.00 
Hilfe

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 164'660 0 0.00 
und Zweckverbände Sozialadmin.

3632.00 Beiträge an Gemeinden 499'888 708'376 666'678.00 
Sozialregion Dorneck

5721 Freiwillige wirtschaftliche 1'885 2'000 1'170.00 
Hilfe

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 2'000 1'170.00 
Sozialkommission

3636.00 Beiträge an private Organisat. 1'885 0 0.00 
VEL

573 Asylwesen 10'000 7'300 35'000 53'505.64 65'964.05 

5730 Asylwesen 10'000 7'300 35'000 53'505.64 65'964.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 500 0.00 

Übersetzungen
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 0 0 33'246.89 

Asylheim
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 500 64.40 

Sozialkommission
3632.00 Beiträge an Gemeinden 0 0 1'678.00 

SR Dorneck, Asylorg.
3636.00 Beiträge an private Organi- 0 6'300 18'516.35 

sationen Asylbetreuung
4631.00 Beiträge von Kantonen 10'000 0 600.00 

Asylbewerber
4631.01 Beiträge von Kantonen 0 35'000 37'500.00 

Asylbewerber Fallpauschalen
4631.03 Rückerstattungen Asylbetreuung 0 0 27'864.05 

6 VERKEHR 815'243 215'756 494'710 2'000 625'207.19 412'926.00 

61 Strassenverkehr 617'776 215'756 312'774 2'000 443'919.79 412'926.00 

613 Kantonsstrassen 8'161 7'518 7'027.70 306'803.40 

32 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6130 Kantonsstrassen 8'161 7'518 7'027.70 306'803.40 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 8'161 0 7'027.70 

Sachanlagen Kantonsstrassen
4893.00 Entnahm. aus Vorfinanzierung 7'518 0 306'803.40 

Sanierung Bahnhofstrasse 

615 Gemeindestrassen 609'615 208'238 312'774 2'000 436'892.09 106'122.60 

6150 Gemeindestrassen 597'805 208'238 296'774 2'000 426'678.09 106'122.60 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 7'000 7'000 5'192.50 

Werkkommission
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 195'837 0 0.00 

Betriebspersonals TD
3010.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 500 500 0.00 

Nebenamtlich
3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 55'000 0 0.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 15'599 0 0.00 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 17'125 0 0.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 3'525 0 0.00 

versicherungen
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'371 0 0.00 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 2'500 2'500 0.00 

Personals
3100.00 Büromaterial 1'000 250 1'250.90 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 17'400 9'900 6'011.05 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 2'400 0.00 

Hausnummernschilder
3101.02 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 12'000 6'514.95 

Strassenbeleuchtung Material
3101.03 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 2'000 903.95 

Robidog etc.
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 615.80 
3109.00 Übriger Material- und Waren- 5'000 0 0.00 

aufwand
3111.00 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 18'500 8'500 7'388.49 
3111.01 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 0 3'000 6'015.05 

Strassensignale
3111.03 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 0 0 7'000.00 

Beflaggung
3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 0 5'000 5'888.45 

Techn. Dienst
3120.00 Ver- und Entsorgung 6'000 8'000 5'379.40 

Liegenschaften
3120.02 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 900 440.00 

schaften Kehrrichtgebühren
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'300 500 0.00 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 5'500 3'441.60 

Fahrzeugvers.
3130.02 Dienstleistungen Dritter 0 7'000 425.65 

Fremdmiete Maschinen 
3130.03 Dienstleistungen Dritter 0 1'000 930.00 

Verbandsbeiträge
3132.00 Honorare externe Berater, 48'000 25'000 6'792.70 

Gutachter, Fachexperten etc.
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 3'000 0 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'000 5'000 2'724.80 
3137.00 Steuern und Abgaben 1'500 1'500 1'126.00 

Auto MFK
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 9'000 0 0.00 

Rabatten und Grünflächen
3141.00 Unterhalt Strassen,Verkehrs- 66'250 33'500 50'702.00 

wege Strassenunterhalt
3141.01 Unterhalt Strassen,Verkehrs- 0 9'000 34'134.97 

wege Wegunterhalt
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 15'000 5'000 1'105.89 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 10'000 18'839.25 

Fahrzeugunterhalt
3161.00 Mieten, Benützungskosten 7'000 0 0.00 

Anlagen
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000 1'000 891.60 

Techn. Dienst
3300.00 Planmässige Abschreibungen 46'454 61'674 27'086.75 

Sachanlagen  Gem.str + Wege
3300.25 Planmässige Abschreibung 35'844 67'350 67'358.60 

Altes Verwaltungsvermögen HRM1
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 3'000 0 0.00 

und Zweckverbände
3830.00 Zusätzliche Abschreibungen 0 0 157'570.94 

Sachanlagen VV
3930.00 Interne Verrechnung Wasser 0 400 0.00 

Gemeindestrassen
3990.01 Übrige interne Verrechnungen 10'000 0 0.00 

Strassenentwässerung
3990.99 Übrige interne Verrechnungen 0 1'300 946.80 

Sozialleistungen

33 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen und Kosten- 1'600 2'000 14'798.60 
beteiligungen Dritter

4631.00 Beiträge von Kantonen 0 0 11'524.00 
4632.00 Beiträge von Gemeinden 112'608 0 0.00 

Mithilfe Technischer Dienst
4893.00 Entnahmen aus Vorfinan- 7'330 0 0.00 

zierungen des EK
4910.00 Int. Verrechnung von Dienst- 86'700 0 79'800.00 

leistungen Stunden TD

6152 Winterdienst 5'000 8'000 4'591.60 
3101.00 Betriebs- & Verbrauchsmaterial 2'000 5'000 1'591.60 

Salz, Splitt
3910.00 Int. Verrechnung von Dienst- 3'000 3'000 3'000.00 

leistungen Stunden TD

6153 Werkhof 6'810 8'000 5'622.40 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 1'200 0 0.00 

schaften VV Werkhof
3132.00 Honorare externe Berater, 610 0 0.00 

Gutachter, Fachexperten etc.
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000 8'000 5'622.40 

Unterhalt Werkhof

62 Öffentlicher Verkehr 197'467 181'936 181'287.40 

622 Regionalverkehr 3'500 3'500 3'446.40 

6220 Regionalverkehr 3'500 3'500 3'446.40 
3634.00 Beiträge an private Unternehm. 3'500 3'500 3'446.40 

Nachtbusbeitrag BLT

629 Öffentlicher Verkehr, übriger 193'967 178'436 177'841.00 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriger 193'967 178'436 177'841.00 
3631.00 Beiträge an Kantone 193'967 178'436 177'841.00 

Öffentl. Verkehr

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'036'781 874'159 1'012'309 882'079 1'091'367.68 947'690.93 

71 Wasserversorgung 463'140 458'640 457'263 457'263 539'173.85 539'173.85 

710 Wasserversorgung 463'140 458'640 457'263 457'263 539'173.85 539'173.85 

7100 Wasserversorgung (allgemein) 4'500 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 3'500 0 0.00 

schaften VV, Dorfbrunnen
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 1'000 0 0.00 

Brunnenunterhalt

7101 Wasserversorgung SF 458'640 458'640 457'263 457'263 539'173.85 539'173.85 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 6'000 6'000 6'032.50 

Weko
3100.00 Büromaterial 200 200 0.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 300 0.00 
3111.00 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 9'000 0 0.00 
3111.01 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 0 2'000 2'894.90 

Wasserzähler
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 4'000 4'000 4'706.70 

schaften
3130.00 Dienstleistungen Dritter 25'100 100 0.00 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 18'000 7'000 10'744.90 

Wasserleitungskataster
3130.02 Dienstleistungen Dritter 2'000 1'500 2'468.10 

Wasserproben
3130.04 Dienstleistungen Dritter 0 22'000 29'808.30 

Brunnmeister
3132.00 Honorare externe Berater 15'500 9'000 16'867.10 

Planung
3132.01 Honorare externe Berater 0 15'000 6'746.60 

Plannachführung GIS/GWP
3134.00 Sachversicherungsprämien 450 1'000 391.65 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 0 95'000 86'185.48 

Wasserversorgung
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 115'500 0 0.00 

Wasserversorgung
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 26'700 28'200 2'259.80 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 0.00 
3300.01 Planmässige Abschreibungen 31'441 30'393 23'697.90 

Sachanlagen Wasser
3300.25 Planm. Abschreibungen Sachanl. 23'168 59'245 59'245.10 

Altes Verwaltungsvermögen HRM1
3510.00 Einlagen in SF EK Wasser 0 0 119'219.41 
3510.10 Einlagen in SF Wasser 0 43'500 0.00 

Werterhalt
3631.00 Beiträge an Kantone 600 2'500 540.00 

Quellenbeitrag

34 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.01 Beiträge an Gem. und Zweckv. 625 625 625.00 
FGB Grundwassersch. bis 2020

3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 145'679 103'000 134'766.47 
nehmungen Beitrag WHL AG

3910.00 Interne Verrechnung von 7'100 5'000 7'100.00 
Dienstleistungen TD

3930.00 Interne Verrechnung von Verw.- 17'300 15'000 21'011.52 
und Betriebskosten

3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 9'777 6'500 3'862.42 
und Finanzaufwand

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 320'000 240'000 333'680.40 
leistungen Wassergebühren

4240.01 Benützungsgebühren 86'000 90'000 86'550.45 
Grundgebühren

4250.00 Verkäufe 0 2'000 0.00 
Wasser an WHL

4510.00 Entnahmen aus SF EK Wasser 16'640 86'263 0.00 
4510.10 Entnahmen aus SF  Werterhalt 0 0 82'943.00 
4930.00 Int. Verrechnung von Betriebs- 0 3'000 0.00 

und Verwaltungskosten
4990.02 Verrechnung Löschwasserversorg 36'000 36'000 36'000.00 

72 Abwasserbeseitigung 253'979 253'979 267'916 267'916 233'086.56 233'086.56 

720 Abwasserbeseitigung 253'979 253'979 267'916 267'916 233'086.56 233'086.56 

7201 Abwasserbeseitigung SF 253'979 253'979 267'916 267'916 233'086.56 233'086.56 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 6'000 6'000 5'192.50 

Weko
3100.00 Büromaterial 100 100 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung RKB 1'300 800 700.20 

Strom
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegensch. 0 500 0.00 

Wasserbezug RKB
3130.01 Dienstleistungen Dritter 32'000 21'000 25'052.90 

Leitungskataster GIS, GEP
3132.00 Honorare externe Berater 8'000 5'000 9'852.95 

Planung
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 0 18'000 11'665.95 
3143.02 Unterhalt übrige Tiefbauten 18'000 0 0.00 

Abwasserbeseitigung
3300.02 Planmässige Abschreibungen 7'690 3'523 4'562.40 

Sachanlagen  Abwasser
3510.10 Einlagen in SF Abwasser 56'157 64'993 60'434.00 

Werterhalt
3631.00 Beiträge an Kantone 15'000 15'000 13'059.00 

Mikroverunreinigungen
3632.00 Beiträge an Gemeinden 96'582 120'000 89'187.13 

Beitrag AVL
3910.00 Interne Verrechnung von TD 3'600 5'000 3'600.00 
3930.00 Interne Verrechnung von 9'550 8'000 9'779.53 

Verwaltungskosten
4240.00 Benützungsgebühren Abwasser 150'000 115'000 153'984.05 

Abwasser
4240.01 Benützungsgebühren Abwasser 41'000 35'000 41'606.45 

Grundgebühr Abwasser
4260.00 Rückerstattungen und Kosten- 0 0 6'751.00 

beteil. Liegen.entwässerungen
4510.00 Entnahmen aus SF EK Abwasser 36'453 100'916 8'862.70 
4510.10 Entnahmen aus SF Werterhalt 8'836 0 4'562.40 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 0 0 6'714.88 

Zweckverbänden AVL
4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 7'690 17'000 10'605.08 

und Finanzaufwand
4990.01 Übrige interne Verrechnungen 10'000 0 0.00 

Strassenentwässerung

73 Abfallbeseitigung 159'540 155'040 161'300 156'900 151'573.87 148'803.87 

730 Abfallbeseitigung 159'540 155'040 161'300 156'900 151'573.87 148'803.87 

7300 Abfallbeseitigung (allgemein) 4'500 4'400 2'770.00 
3631.00 Beiträge an Kantone 1'500 1'500 1'341.65 

Extraktionswerk Lyss
3632.00 Beiträge an Gemeinden 3'000 2'900 1'428.35 

Beitrag Kadaversammelstelle

7301 Abfallbeseitigung SF 155'040 155'040 156'900 156'900 148'803.87 148'803.87 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Bet 14'000 14'000 10'440.00 

Besoldung Grünabfuhr
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'800 0 0.00 

Verwaltungskosten
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 172.83 

Gebührenmarken
3130.00 Dienstleistungen Dritter 100 500 4'160.00 

Miete Maschinen und Geräte
3130.01 Dienstleistungen Dritter 29'000 30'000 27'835.75 

Kehrrichtabfuhr

35 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.02 Dienstleistungen Dritter 2'500 3'000 2'353.75 
Sperrgutsammlung

3130.03 Dienstleistungen Dritter 38'000 38'000 37'974.15 
Kehrrichtverbrennung

3130.04 Dienstleistungen Dritter 9'000 9'500 8'731.65 
Altglas / Altpapier

3130.05 Dienstleistungen Dritter 500 2'000 0.00 
Sammelstelle Entsorgung

3130.06 Dienstleistungen Dritter 18'000 17'000 17'641.00 
Kompostierung

3130.07 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 371.05 
Sondermüllentsorgung

3130.08 Dienstleistungen Dritter 4'000 4'000 3'876.85 
Provision Verkauf Vignetten

3130.10 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 0.00 
Bring- und Hol-Tag

3143.03 Unterhalt übrige Tiefbauten 1'000 0 0.00 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlust 0 0 1'687.95 

Abfall
3300.25 Planm. Abschreibungen Sachanl 8'040 8'040 8'040.00 

Altes Verwaltungsvermögen HRM1
3510.00 Einlagen in SF EK  Abfall 0 4'860 0.00 
3631.01 Beiträge an Kantone 4'300 4'000 4'219.35 

Abgabe an Altlasten
3910.00 Interne Verrechnung von TD 13'800 11'000 13'800.00 
3930.00 Interne Verrechnung von VK 7'000 7'000 6'865.54 

Abfall
3990.99 Übrige interne Verrechnungen 0 0 634.00 

Sozialversicherung
4240.00 Benützungsgebühren Grundgebühr 40'000 40'000 39'230.40 

Abfall
4240.01 Benützungsgebühren Abfallmarke 85'000 90'000 80'482.35 
4240.02 Benützungsgebühren Grünabfuhr 16'000 16'000 14'958.10 
4240.03 Benützungsgeb. und Dienstleist 3'454 3'600 2'640.00 

Int. Kehrichtgebühren
4250.00 Verkäufe 4'000 4'000 5'651.85 

Verkauf Altglas / Altpapier
4250.01 Verkäufe 1'000 1'000 973.80 

PET / Sondermüll
4250.02 Verkäufe 1'000 1'000 352.95 

Anteil Häckseldienst
4250.03 Verkäufe Papiercontainer 0 0 120.00 

an Bevölkerung
4510.00 Entnahmen aus SF EK Abfall 3'385 0 3'449.22 
4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 1'201 1'300 945.20 

und Finanzaufwand

74 Verbauungen 45'343 6'500 20'500 34'076.05 26'255.90 

741 Gewässerverbauungen 45'343 6'500 20'500 34'076.05 26'255.90 

7410 Gewässerverbauungen 45'343 6'500 20'500 34'076.05 26'255.90 
3142.00 Unterhalt Wasserbau 13'000 13'500 10'576.75 
3142.01 Unterhalt Wasserbau 25'000 0 19'999.30 

Sanierung Binnbach-Weiher
3300.00 Planmässige Abschreibungen 343 0 0.00 

Sachanlagen  Bachverbauung
3910.00 Interne Verrechnung von TD 7'000 7'000 3'500.00 
4631.00 Beiträge von Kantonen 6'500 0 26'255.90 

75 Arten- und Landschaftsschutz 45'000 33'100 48'441.25 

750 Arten- und Landschaftsschutz 45'000 33'100 48'441.25 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 45'000 33'100 48'441.25 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 13'000 3'000 1'487.70 

Naturschutz Vernetzungsprojekt
3130.01 Naturinventar 0 0 5'000.00 

Umsetzung Naturinventarprojekt
3130.02 Dienstleistungen Dritter 0 1'500 0.00 

Rehkitzrettung
3631.00 Beiträge an Kantone 19'000 15'000 28'749.90 

Natur- / Heimatschutzfonds
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 4'800 5'400 4'003.65 

Zweckverbände Waldrandpflege
3910.00 Int. Verrechnung von Dienst- 8'200 8'200 9'200.00 

leistungen TD

76 Bekämpfung von Umwelt- 11'400 13'900 9'424.15 
verschmutzung

769 Übrige Bekämpfung von Umwelt- 11'400 13'900 9'424.15 
verschmutzung

36 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7690 Übrige Bekämpfung von Umwelt- 11'400 13'900 9'424.15 
verschmutzung

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 6'500 6'500 5'385.00 
Umweltkommission

3100.00 Büromaterial 100 100 50.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'500 0 0.00 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 2'500 2'793.65 

Heckenpflege
3132.00 Honorare externer Berater, 0 3'500 0.00 

Experten Energieberatung
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000 1'000 1'195.50 

77 Übriger Umweltschutz 46'440 49'330 46'689.20 370.75 

771 Friedhof und Bestattung 46'440 49'330 46'689.20 370.75 

7710 Friedhof und Bestattung 46'440 49'330 46'689.20 370.75 
(allgemein)

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 4'220 3'000 1'266.75 
schaften des VV

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 220 220.00 
schaften Kehrrichtgebühren

3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'000 6'000 9'395.00 
Kremations- u. Transportkosten

3132.00 Honorare externe Berater, 310 0 0.00 
Gutachter, Fachexperten etc.

3134.00 Sachversicherungsprämien 300 300 288.60 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 5'000 12'000 7'380.15 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 2'400 3'400 1'928.70 
3300.25 Planm. Abschreibung Sachanlag. 6'910 6'910 6'910.00 

Altes Verwaltungsvermögen HRM1
3910.00 Interne Verrechnung von TD 19'300 17'500 19'300.00 
4240.00 Benützungsgebühren und 0 0 370.75 

Dienstleistungen

79 Raumordnung 11'939 9'000 28'902.75 

790 Raumordnung 11'939 9'000 28'902.75 

7900 Raumordnung (allgemein) 11'939 9'000 28'902.75 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 5'000 5'000 4'610.00 

DPK 
3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 2'000 2'000 0.00 

Anlassbewilligungen
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 15'493.40 

Tempo 30 WW
3132.00 Honorare externe Berater, 0 0 8'211.05 

Gutachter, Fachexperten etc.
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 137.00 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 2'939 0 0.00 

Sachanlagen
3636.00 Beiträge an private Organisati 1'500 1'500 451.30 

Raumkonzept Leimental

8 VOLKSWIRTSCHAFT 273'379 250'250 154'000 153'000 185'620.49 181'242.42 

81 Landwirtschaft 1'900 2'000 1'564.60 

812 Strukturverbesserungen 500 200.00 

8120 Strukturverbesserungen 500 200.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 0 500 200.00 

Betriebspers. Ackerbaustelle

813 Produktionsverbesserungen Vieh 1'400 1'500 1'364.60 

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 1'400 1'500 1'364.60 
3631.00 Beiträge an Kantone 1'400 1'500 1'364.60 

Tierseuchenbekämpfung

814 Produktionsverbesserungen 500 
 Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 500 
Pflanzen

3010.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 500 0 0.00 
Ackerbaustelle

82 Forstwirtschaft 20'500 15'500 15'536.10 

820 Forstwirtschaft 20'500 15'500 15'536.10 

37 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8200 Forstwirtschaft 20'500 15'500 15'536.10 
3631.00 Beiträge an Kantone 7'500 7'500 7'500.00 

Waldfünfliber
3632.00 Beiträg an Bürgergemeinde 13'000 8'000 8'036.10 

Sicherheitsholzung Wald

85 Industrie, Gewerbe, Handel 8'204 5'500 5'504.00 

850 Industrie, Gewerbe, Handel 8'204 5'500 5'504.00 

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 8'204 5'500 5'504.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'700 0 0.00 

Veranstaltungen
3635.00 Beiträge an private Unter- 5'504 5'500 5'504.00 

nehmungen Wirtschaftsförderung

87 Brennstoffe und Energie 242'775 250'250 131'000 153'000 163'015.79 181'242.42 

871 Elektrizität 21'500 22'000 20'370.00 

8710 Elektrizität (allgemein) 21'500 22'000 20'370.00 
4120.00 Konzessionen 21'500 22'000 20'370.00 

primeo (EBM)

873 Nichtelektrische Energie 242'775 228'750 131'000 131'000 163'015.79 160'872.42 

8730 Nichtelektrische Energie 64'025 50'000 52'143.37 50'000.00 
Wärmeverbund allgemein

3300.00 Planmässige Abschreibungen 46'958 0 38'564.71 
Wärmeverbund

3300.25 Planm. Abschreibungen Sachanl. 0 0 7'612.00 
Altes VV Wärmeverbund Heizung

3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 17'067 0 5'966.66 
und Finanzaufwand

4260.00 Rückerstattungen und Kosten- 50'000 0 50'000.00 
beteiligungen Wärmeverbund

8731 Fernwärmebetrieb nicht- 178'750 178'750 131'000 131'000 110'872.42 110'872.42 
elektrische Energie SF

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 5'000 0 0.00 
Wärmeverbund

3111.00 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 9'000 9'000 3'889.90 
Anschaffungen Wärmeverbund

3120.00 Ver- und Entsorgung 54'000 1'000 0.00 
3120.01 Ver- und Entsorgung 0 30'000 32'760.00 

Holzschnitzel WV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'750 250 854.60 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 2'500 543.70 

Störungsbehebung WV
3130.02 Dienstleistungen Dritter 0 14'000 7'050.80 

Pikettpauschalen
3130.03 Dienstleistungen Dritter 0 3'500 3'234.05 

Kaminfeger
3132.01 Honorare externe Berater, 15'000 0 0.00 

Gutachter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 600 600 0.00 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 2'500 2'100 2'451.40 
3144.00 Unterhalt Anlagen Wärmeverbund 600 0 0.00 

Serviceverträge Heizung
3169.00 Mieten und Benützungskosten 50'000 50'000 50'000.00 

Heizzentrale
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000 2'000 214.95 
3510.00 Einlagen in SF Wärmeverbund 0 4'250 0.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 7'500 0 0.00 
3910.00 Int. Verrechnung von Dienst- 9'300 9'300 4'900.00 

leistungen TD
3930.00 Interne Verrechnung 2'500 2'500 4'973.02 

Verwaltungskosten
4240.00 Benützungsgebühren 135'000 110'000 79'011.20 

Wärmegebühren
4240.01 Grundgebühren Wärmeverbund 28'000 21'000 20'449.20 
4510.00 Entnahmen aus Spezial- 8'250 0 11'412.02 

finanzierungen des EK
4636.00 Beiträge von priv. Organisa- 7'500 0 0.00 

tionen ohne Erwerbszweck

9 FINANZEN UND STEUERN 654'258 6'949'198 710'632 6'604'005 594'368.16 6'324'965.99 

91 Steuern 24'600 6'156'000 106'000 6'287'000 34'707.25 6'252'142.33 

910 Steuern 24'600 6'156'000 106'000 6'287'000 34'707.25 6'252'142.33 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 20'000 5'867'000 101'000 6'048'000 30'227.25 5'979'653.53 
3180.10 Wertberichtigungen auf 0 0 24'814.20-

Forderungen Steuern

38 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3180.11 Wertberichtigungen auf 0 0 9'100.00 
Forderungen

3181.10 Tatsächl. Forderungsverluste 20'000 20'000 42'910.90 
nP und jP

3401.00 Verzinsung kurzfr. Finanzverb. 0 1'000 22.25 
Vorauszahlungszinsen

3631.10 Beiträge an Kantone 0 80'000 3'008.30 
Pauschale Steueranrechnung

4000.00 Einkommens-, Vermögenssteuern 5'075'000 5'200'000 5'296'093.95 
natürliche Personen

4000.10 Einkommens-, Vermögenssteuern 150'000 250'000 89'592.50 
natürliche Personen, Vorjahre

4000.90 Einkommens-, Vermögenssteuern 0 0 200.00 
nat. Personen, abgeschriebene

4002.00 Quellensteuern nat. Personen 225'000 180'000 224'854.53 
4008.00 Personensteuern 7'000 8'000 7'070.00 
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 180'000 230'000 131'819.75 

juristische Personen
4010.10 Gewinn- und Kapitalsteuern 80'000 50'000 80'205.65 

juristische Personen, Vorjahre
4022.11 Sondersteuer 150'000 130'000 149'817.15 

franz. Grenzgänger

9101 Sondersteuern 4'600 289'000 5'000 239'000 4'480.00 272'488.80 
3611.00 Entschädigungen an Kantone 4'600 5'000 4'480.00 

Hundekontrolle
4022.00 Vermögensgewinnsteuern 120'000 100'000 155'517.30 

Grundstückgewinnsteuern
4022.10 Vermögensgewinnsteuern 150'000 120'000 98'471.50 

Kapitalabfindungen
4033.00 Hundesteuern 13'000 13'000 12'650.00 
4033.01 Equidensteuern 6'000 6'000 5'850.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 571'053 18'581 533'932 28'824 407'283.00 11'283.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 571'053 18'581 533'932 28'824 407'283.00 11'283.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 571'053 18'581 533'932 28'824 407'283.00 11'283.00 
3621.50 Abgabe Finanz- und Lasten- 571'053 533'932 407'283.00 

ausgleich, Ressourcenausgleich
4621.50 Beitrag Finanz- und Lastenaus- 0 28'824 11'283.00 

gleich, Ressourcenausgleich
4621.60 Beitrag Finanz- und Lastenaus- 18'581 0 0.00 

gleich, Lastenausgleich

96 Vermögens- und Schulden- 58'605 92'478 70'700 69'500 48'130.34 61'122.71 
verwaltung

961 Zinsen 42'605 76'278 66'500 61'500 44'150.44 50'922.71 

9610 Zinsen 42'605 76'278 66'500 61'500 44'150.44 50'922.71 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'200 1'500 1'558.87 

Post- und Bankgebühren
3400.00 Verzinsung laufende Verbind- 0 0 120.72 

lichkeiten
3401.00 Verzins. kurzfristige Finanz- 2'500 23'000 9'162.55 

verbindlichkeiten, Vergütungsz
3406.00 Verzins. langfristige Finanz- 30'014 24'000 21'758.02 

verbindlichkeiten, Darlehen
3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 8'891 18'000 11'550.28 
4401.00 Zinsen Forderungen und Konto- 43'000 50'000 41'081.63 

korrente, Verzugszinsen
4407.00 Zinsen langf. Finanzanlagen 6'434 1'300 12.00 

GBW und Raiffeisenbank
4429.00 Übriger Beteiligungsertrag FV 0 4'000 0.00 

Gewinnanteil Sägi Bättwil
4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 26'844 6'200 9'829.08 

und Finanzaufwand

963 Liegenschaften des Finanz- 16'000 16'200 4'200 8'000 3'979.90 10'200.00 
vermögens

9630 Liegenschaften des Finanz- 16'000 16'200 4'200 8'000 3'979.90 10'200.00 
vermögens

3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 200 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 0 0.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 0 2'000 979.90 
3430.00 Baulicher Unterhalt Liegenscha 6'800 0 0.00 

ften FV
3635.00 Beiträge an private Unterneh- 6'000 0 0.00 

mungen
3910.00 Interne Verrechnung von TD 3'000 2'000 3'000.00 

Lieg. FV
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegensch 16'200 8'000 10'200.00 

aften FV

97 Rückverteilungen 600 900 417.95 

39 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

971 Rückverteilungen a. CO2-Abgabe 600 900 417.95 

9710 Rückverteilungen a. CO2-Abgabe 600 900 417.95 
4699.00 Rückverteilungen CO2 600 900 417.95 

99 Nicht aufgeteilte Posten 681'539 217'781 104'247.57 

995 Neutrale Aufwend. und Erträge 135'725 135'000 

9950 Neutrale Aufwend. und Erträge 135'725 135'000 
4896.00 Entnahmen aus Neubewertungs- 135'725 135'000 0.00 

reserven

999 Abschluss 545'814 82'781 104'247.57 

9990 Abschluss 545'814 82'781 104'247.57 
9000.00 Ertragsüberschuss 0 0 104'247.57 
9001.00 Aufwandüberschuss 545'814 82'781 0.00 

40 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 8'794'883 8'794'883 8'578'178 8'578'178 8'741'934.84 8'741'934.84 

3 Aufwand 8'794'883 8'578'178 8'637'687.27 

30 Personalaufwand 1'065'706 1'130'450 1'149'543.95 
31 Sach- und übriger Betriebs- 1'340'684 1'002'760 1'014'106.27 

aufwand
33 Abschreibungen Verwaltungs- 432'005 491'333 464'379.91 

vermögen
34 Finanzaufwand 39'314 48'000 31'063.54 
35 Einlagen in Fonds und 56'157 117'603 179'653.41 

Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 5'651'232 5'481'432 5'081'957.57 
38 Ausserordentlicher Aufwand 370'333.55 
39 Interne Verrechnungen 209'785 306'600 346'649.07 

4 Ertrag 8'249'069 8'495'397 8'741'934.84 

40 Fiskalertrag 6'156'000 6'287'000 6'252'142.33 
41 Regalien und Konzessionen 21'500 22'000 20'370.00 
42 Entgelte 1'070'554 930'000 1'024'079.85 
44 Finanzertrag 83'634 81'300 61'021.13 
45 Entnahmen aus Fonds und 73'564 193'679 116'751.02 

Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag 462'459 518'818 585'813.52 
48 Ausserordentlicher Ertrag 171'573 156'000 335'107.92 
49 Interne Verrechnungen 209'785 306'600 346'649.07 

9 Abschlusskonten 545'814 82'781 104'247.57 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 545'814 82'781 104'247.57 

41 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 8'794'883 8'578'178 8'637'687.27 

30 Personalaufwand 1'065'706 1'130'450 1'149'543.95 

300 Behörden und Kommissionen 199'500 202'500 181'163.25 
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 199'500 202'500 181'163.25 

an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 651'910 731'350 735'111.90 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 651'910 731'350 735'111.90 
Betriebspersonals

303 Temporäre Arbeitskräfte 55'000 70'000 67'145.80 
3030 Temporäre Arbeitskräfte 55'000 70'000 67'145.80 

305 Arbeitgeberbeiträge 148'496 118'800 155'840.10 
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 63'693 52'000 70'714.65 

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 64'876 54'000 66'228.75 
3053 AG-Beiträge an Unfall- 15'120 9'500 12'214.30 

versicherungen
3055 AG-Beiträge an Kranken- 4'807 3'300 6'682.40 

taggeldversicherungen

309 Übriger Personalaufwand 10'800 7'800 10'282.90 
3090 Aus- und Weiterbildung des 8'800 7'800 1'560.00 

Personals
3091 Personalwerbung 2'000 8'722.90 

31 Sach- und übriger Betriebs- 1'340'684 1'002'760 1'014'106.27 
aufwand

310 Material- und Warenaufwand 60'200 70'950 49'684.38 
3100 Büromaterial 6'600 6'850 6'414.20 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 23'900 33'800 15'194.38 
3102 Drucksachen, Publikationen 23'600 26'300 22'026.20 
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 1'100 4'000 6'049.60 
3109 Übriger Material- und Waren- 5'000 

aufwand

311 Nicht aktivierbare Anlagen 58'500 36'000 42'903.94 
3110 Büromöbel und -geräte 15'500 8'000 9'827.15 
3111 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 36'500 22'500 27'188.34 
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 5'000 5'888.45 
3118 Immateriellen Anlagen 2'500 500 
3119 Übrige nicht aktivierbare 4'000 

Anlagen

312 Ver- und Entsorgung Liegen- 95'380 56'360 55'381.90 
schaften VV

3120 Ver- und Entsorgung Liegen- 95'380 56'360 55'381.90 
schaften VV

313 Dienstleistungen und Honorare 644'830 447'500 447'433.05 
3130 Dienstleistungen Dritter 282'660 254'250 263'200.75 
3132 Honorare externe Berater, 295'580 143'500 137'275.75 

Gutachter, Fachexperten etc.
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 44'590 34'000 30'599.60 
3134 Sachversicherungsprämien 20'500 14'250 15'230.95 
3137 Steuern und Abgaben 1'500 1'500 1'126.00 

314 Baulicher und betrieblicher 315'174 232'300 258'837.24 
Unterhalt

3140 Unterhalt an Grundstücken 14'000 12'000 7'380.15 
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 66'250 42'500 84'836.97 

wege
3142 Unterhalt Wasserbau 38'000 13'500 30'576.05 
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 138'000 115'100 100'302.83 
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 58'924 49'200 35'741.24 

315 Unterhalt Mobilien und 46'700 47'200 28'175.72 
immaterielle Anlagen

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 43'700 44'700 22'863.64 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3159 Unterhalt übrige mobile 3'000 2'500 5'312.08 
Anlagen

316 Mieten, Leasing, Pachten, 62'000 54'000 88'500.14 
Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 33'246.89 
3161 Mieten, Benützungskosten 7'000 

Anlagen
3162 Raten für operatives Leasing/ 5'000 4'000 5'253.25 

Mietleasing
3169 Übrige Mieten und Benützungs- 50'000 50'000 50'000.00 

kosten

317 Spesenentschädigungen 34'900 28'450 10'226.10 

42 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170 Reisekosten und Spesen 34'900 28'450 10'226.10 

318 Wertberichtigungen auf 20'000 20'000 29'062.20 
Forderungen

3180 Wertberichtigungen auf 15'714.20-
Forderungen

3181 Tatsächliche Forderungs- 20'000 20'000 44'776.40 
verluste

319 Verschiedener Betriebsaufwand 3'000 10'000 3'901.60 
3199 Übriger Betriebsaufwand 3'000 10'000 3'901.60 

33 Abschreibungen Verwaltungs- 432'005 491'333 464'379.91 
vermögen

330 Sachanlagen VV 432'005 491'333 464'379.91 
3300 Planmässige Abschreibungen 432'005 491'333 464'379.91 

Sachanlagen

34 Finanzaufwand 39'314 48'000 31'063.54 

340 Zinsaufwand 32'514 48'000 31'063.54 
3400 Verzinsung laufende 120.72 

Verbindlichkeiten
3401 Verzinsung kurzfr. Finanz- 2'500 24'000 9'184.80 

verbindlichkeiten
3406 Verzinsung langfr. Finanz- 30'014 24'000 21'758.02 

verbindlichkeiten

343 Liegenschaftenaufwand Finanz- 6'800 
vermögen

3430 Baulicher Unterhalt Liegen- 6'800 
schaften FV

35 Einlagen in Fonds und 56'157 117'603 179'653.41 
Spezialfinanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial- 56'157 117'603 179'653.41 
finanzierungen im Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinan- 56'157 117'603 179'653.41 
zierungen EK

36 Transferaufwand 5'651'232 5'481'432 5'081'957.57 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'561'878 2'206'754 2'126'398.26 
3611 Entschädigungen an Kantone 250'413 198'200 201'739.53 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 2'311'465 2'008'554 1'924'658.73 

und Zweckverbände

362 Finanz- und Lastenausgleich 571'053 533'932 407'283.00 
3621 Abgabe Finanz- und Lasten- 571'053 533'932 407'283.00 

ausgleich

363 Beiträge an Gemeinwesen und 2'467'087 2'692'427 2'505'920.01 
Dritte

3631 Beiträge an Kantone 704'440 780'436 695'204.70 
3632 Beiträge an Gemeinden und 1'419'062 1'647'921 1'506'685.14 

Zweckverbände
3634 Beiträge an öffentliche 149'179 106'500 138'212.87 

Unternehmungen
3635 Beiträge an private Unter- 11'504 5'500 5'504.00 

nehmungen
3636 Beiträge an private Organisa- 166'402 143'570 153'349.85 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 16'500 8'500 6'963.45 

366 Abschreibungen Investitions- 51'214 48'319 42'356.30 
beiträge

3660 Planmässige Abschreibung 51'214 48'319 42'356.30 
Investitionsbeiträge

38 Ausserordentlicher Aufwand 370'333.55 

381 Ausserordentlicher Sach- und 65'047.95 
Betriebsaufwand

3811 Ausserordentlicher Sach- und 65'047.95 
Betriebsaufwand; Wertbericht.

383 Zusätzliche Abschreibungen 305'285.60 
3830 Zusätzliche Abschreibungen 305'285.60 

Sachanlagen VV

39 Interne Verrechnungen 209'785 306'600 346'649.07 

391 Dienstleistungen 86'700 87'500 79'800.00 
3910 Interne Verrechnung von 86'700 87'500 79'800.00 

Dienstleistungen

393 Betriebs- und Verwaltungs- 41'350 39'800 53'629.61 
kosten

43 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3930 Interne Verrechnung von 41'350 39'800 53'629.61 
Betriebs- und Verwalt.kosten

394 Zinsen und Finanzaufwand 35'735 24'500 21'379.36 
3940 Interne Verrechnung von Zinsen 35'735 24'500 21'379.36 

und Finanzaufwand

399 Übrige interne Verrechnungen 46'000 154'800 191'840.10 
3990 Übrige interne Verrechnungen 46'000 154'800 191'840.10 

4 Ertrag 8'249'069 8'495'397 8'741'934.84 

40 Fiskalertrag 6'156'000 6'287'000 6'252'142.33 

400 Direkte Steuern natürliche 5'457'000 5'638'000 5'617'810.98 
Personen

4000 Einkommens-, Vermögenssteuern 5'225'000 5'450'000 5'385'886.45 
natürliche Personen

4002 Quellensteuern natürliche 225'000 180'000 224'854.53 
Personen

4008 Personensteuern 7'000 8'000 7'070.00 

401 Direkte Steuern juristische 260'000 280'000 212'025.40 
Personen

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern 260'000 280'000 212'025.40 
juristische Personen

402 Übrige Direkte Steuern 420'000 350'000 403'805.95 
4022 Vermögensgewinnsteuern 420'000 350'000 403'805.95 

403 Besitz- und Aufwandsteuern 19'000 19'000 18'500.00 
4033 Hundesteuern 19'000 19'000 18'500.00 

41 Regalien und Konzessionen 21'500 22'000 20'370.00 

412 Konzessionen 21'500 22'000 20'370.00 
4120 Konzessionen 21'500 22'000 20'370.00 

42 Entgelte 1'070'554 930'000 1'024'079.85 

420 Ersatzabgaben 39'000 42'000 34'276.40 
4200 Ersatzabgaben 39'000 42'000 34'276.40 

421 Gebühren für Amtshandlungen 37'000 39'000 27'964.00 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 37'000 39'000 27'964.00 

424 Benützungsgebühren und 904'454 760'600 852'963.35 
Dienstleistungen

4240 Benützungsgebühren und 904'454 760'600 852'963.35 
Dienstleistungen

425 Erlös aus Verkäufen 19'500 17'000 14'869.10 
4250 Verkäufe 19'500 17'000 14'869.10 

426 Rückerstattungen und Kosten- 70'600 71'400 92'995.50 
beteiligungen

4260 Rückerstattungen und Kosten- 70'600 71'400 92'995.50 
beteiligungen Dritter

429 Übrige Entgelte 1'011.50 
4290 Übrige Entgelte 1'011.50 

44 Finanzertrag 83'634 81'300 61'021.13 

440 Zinsertrag 49'434 51'300 41'093.63 
4401 Zinsen Forderungen und Konto- 43'000 50'000 41'081.63 

korrente
4407 Zinsen langfristige Finanz- 6'434 1'300 12.00 

anlagen

442 Beteiligungsertrag FV 4'000 
4429 Übriger Beteiligungsertrag 4'000 

443 Liegenschaftenertrag FV 16'200 8'000 10'200.00 
4430 Pacht- und Mietzinse 16'200 8'000 10'200.00 

Liegenschaften FV

448 Erträge von gemieteten 18'000 18'000 9'727.50 
Liegenschaften

4480 Mietzinse von gemieteten 18'000 18'000 9'727.50 
Liegenschaften

45 Entnahmen aus Fonds und 73'564 193'679 116'751.02 
Spezialfinanzierungen

450 Entnahmen aus Fonds und 6'500 5'521.68 
Spezialfinanz. im Fremdkap.

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 6'500 5'521.68 

44 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Sachgruppengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

451 Entnahmen aus Fonds und 73'564 187'179 111'229.34 
Spezialfinanz. im Eigenkapital

4510 Entnahmen aus Spezial- 73'564 187'179 111'229.34 
finanzierungen des EK

46 Transferertrag 462'459 518'818 585'813.52 

461 Entschädigungen von Gemein- 35'400 444'904 443'419.60 
wesen

4612 Entschädigungen von Gemeinden 35'400 444'904 443'419.60 
und Zweckverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 18'581 28'824 11'283.00 
4621 Beitrag Finanz- und Lasten- 18'581 28'824 11'283.00 

ausgleich

463 Beiträge von Gemeinwesen und 407'878 44'190 130'692.97 
Dritten

4631 Beiträge von Kantonen 19'400 37'400 106'194.05 
4632 Beiträge von Gemeinden und 380'978 6'790 17'935.53 

Zweckverbänden
4636 Beiträge von privaten Organi- 7'500 6'563.39 

sationen ohne Erwerbszweck

469 Verschiedener Transferertrag 600 900 417.95 
4699 Rückverteilungen 600 900 417.95 

48 Ausserordentlicher Ertrag 171'573 156'000 335'107.92 

481 Ausserordentlicher Ertrag 7'092.40 
4811 Ausserordentlicher Ertrag 7'092.40 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 171'573 156'000 328'015.52 
4893 Entnahmen aus Vorfinan- 35'848 21'000 328'015.52 

zierungen des EK
4896 Entnahmen aus Neubewertungs- 135'725 135'000 

reserven

49 Interne Verrechnungen 209'785 306'600 346'649.07 

491 Dienstleistungen 86'700 87'500 79'800.00 
4910 Interne Verrechnung von 86'700 87'500 79'800.00 

Dienstleistungen

493 Betriebs- und Verwaltungs- 41'350 39'800 53'629.61 
kosten

4930 Interne Verrechnung von 41'350 39'800 53'629.61 
Betriebs- und Verwalt.kosten

494 Interne Verrechnung Zinsen und 35'735 24'500 21'379.36 
Finanzaufwand

4940 Interne Verrechnung von Zinsen 35'735 24'500 21'379.36 
und Finanzaufwand

499 Übrige interne Verrechnungen 46'000 154'800 191'840.10 
4990 Übrige interne Verrechnungen 46'000 154'800 191'840.10 

9 Abschlusskonten 545'814 82'781 104'247.57 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 545'814 82'781 104'247.57 

900 Abschluss Erfolgsrechnung 545'814 82'781 104'247.57 
(Allgemeiner Haushalt)

9000 Ertragsüberschuss 104'247.57 
9001 Aufwandüberschuss 545'814 82'781 

45 / 72



Einwohnergemeinde Witterswil

Investitionsrechnung

46 / 72



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Aufgabenbereiche (Funkt. Gliederung) Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit,
Verteidigung

2 Bildung 66'579 541'921 261'634.25 

3 Kultur, Sport und Freizeit, 200'000 
Kirche

4 Gesundheit

5 Soziale Sicherheit

6 Verkehr 455'200 18'300 442'000 460'717.09 

7 Umwelt und Raumordnung 834'000 364'300 460'000 327'000 627'948.16 371'474.95 

8 Volkswirtschaft 55'000 30'000 630'000 223'503.98 259'000.00 

Total Ausgaben / Einnahmen 1'610'779 412'600 2'073'921 327'000 1'573'803.48 630'474.95 

Nettoinvestitionen 1'198'179 1'746'921 943'328.53 

Total 1'610'779 1'610'779 2'073'921 2'073'921 1'573'803.48 1'573'803.48 

47 / 72



Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Gemeinde Total Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 1'249'200 1'797'000 1'505'210.93 
52 Immaterielle Anlagen 50'000 50'000 9'458.30 
56 Eigene Investitionsbeiträge 311'579 226'921 59'134.25 

Total Investitionsausgaben 1'610'779 2'073'921 1'573'803.48 

Investitionseinnahmen
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 412'600 327'000 630'474.95 

Total Investitionseinnahmen 412'600 327'000 630'474.95 

Investitionen im Verwaltungsvermögen 0 0 0.00 

Total Investitionsausgaben 1'610'779 2'073'921 1'573'803.48 
Total Investitionseinnahmen 412'600 327'000 630'474.95 
Übertrag Einnahmenüberschuss in ER
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) 1'198'179- 1'746'921- 943'328.53-

48 / 72



49 / 72



50 / 72



51 / 72



52 / 72



 

 

EINWOHNERGEMEINDE WITTERSWIL 

 

 

 
 
Erläuterungen zu den Investitionen 2022 

 
2136.5620.00 Renovationen ZSL  CHF 66'579 

Das Investitionsvolumen des Zweckverbandes Schulen Leimental (ZSL) für das Jahr 2022 beträgt CHF 375'000. 
Davon entfällt auf die Gemeinde Witterswil ein Betrag von CHF 66'579. Es handelt sich um einen gebundenen 
Kredit zur Kenntnisnahme. Die Investitionen beinhalten die Renovation der Brandschutztüren, die Erneuerung 
der Alarm- und Brandmeldeanlage, die Modernisierung des IT-Netzwerkes, den Ersatz des Salzsäuretanks durch 
eine Salz Elektrolyse-Anlage im Schwimmbad sowie die Erneuerung von Schränken in 14 Schulzimmern und 
gleichzeitig Malerarbeiten in diesen Zimmern.  

3416.5040.00 Ersatz Heiz- und Sanitärverteilung MZH CHF  200‘000 

Die Heiz- und Sanitärverteilung in der Mehrzweckhalle (MZH) ist sanierungsbedürftig und muss komplett ersetzt 
werden. Es sind alte und stromintensive Heizungspumpen verbaut. Mit dem Bau des Wärmeverbunds wurde die 
bis dahin bestehende Heizzentrale im Schulhaus zurückgebaut. Auch die Warmwassererzeugung im Sommer-
betrieb muss ersetzt werden. Die neue Heiz- und Sanitärverteilung ermöglicht zukünftig auch, dass die Kosten 
für den Wärmebezug der MZH getrennt von den übrigen Gebäuden erhoben werden können. Dies ist ein Anliegen 
der Gemeinde, da sich via Primarschulkreis auch die Gemeinde Bättwil an den Betriebskosten der MZH beteiligt. 

6150.5010.10 Einführung Tempo 30 auf Gemeindestrassen CHF 73’000 

An der Gemeindeversammlung vom 18. Juni 2019 wurde das Konzept «Tempo 30 auf Gemeindestrassen» vor-
gestellt und Tempo-30-Zonen im gesamten Siedlungsgebiet beschlossen. Die damalige Kostenschätzung für die 
Umsetzung ging von einem Betrag von max. CHF 90'000 aus. 

Der Auftrag zur Erarbeitung eines entsprechenden Gutachtens zur Prüfung von Tempo-30-Zonen auf allen Ge-
meindestrassen wurde am 10.12.2019 vom Gemeinderat an das Ingenieurbüro Pestalozzi & Stäheli GmbH erteilt. 
Anlässlich der Präsentation des Entwurfs des Tempo-30-Gutachtens an der GR-Sitzung vom 20.7.2020 ergänzte 
der Gemeinderat folgende Massnahmen: Farbliche Gestaltung der Strassenoberfläche (FGSO) im Knoten «In 
den Reben / Rebenweglein», zusätzliche Zone «Im Kleeacker» sowie Verlängerung der Zone «Auf der Höhe» bis 
Benkenstrasse. 

Der Entwurf des Gutachtens wurde im August 2020 dem Amt für Verkehr und Tiefbau (AVT) zur Vorprüfung 
zugestellt. Die Rückmeldung vom AVT erfolgte im September 2020 mit Anpassungswünschen, die teilweise in 
den «Analyse- und Massnahmenplan» aufgenommen wurden. Von einer FGSO im Knoten «In den Reben / Re-
benweglein» wurde beispielsweise abgeraten. Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 18.1.2021 einstimmig 
beschlossen, das Tempo-30-Zonen-Gutachten und den zugehörigen «Analyse- und Massnahmenplan» zu ge-
nehmigen sowie beide Dokumente, nach der definitiven Genehmigung durch den Kanton, in der Gemeinde auf-
zulegen. Die 30-tägige Planauflagen ist für Januar 2022 vorgesehen.  

Das Projekt wurde am 27.4.2021 auch der kantonalen Verkehrskommission, Ausschuss Verkehrsmassnahmen, 
vorgelegt. Deren Erwägungen flossen ebenfalls in den «Analysen- und Massnamenplan» ein. Weiter wurde da-
rauf hingewiesen, dass binnen eines Jahres eine Nachkontrolle durch das Ingenieurbüro durchgeführt werden 
muss und die Ergebnisse der kantonalen Verkehrskommission vorzulegen sind. Wird der Zielwert V85≥ 35km/h 
(also jene Geschwindigkeit, die von 85% der Fahrzeuglenker eingehalten wird) nicht erreicht, müssen an den 
entsprechenden Stellen Massnahmen nachgerüstet werden. Diese Nachkontrolle sowie die anfallenden Kosten 
(z.B. Nachrüsten der Massnahmen usw.) müssen ebenfalls in der Planung budgetiert werden. Dies ist in den CHF  
73'000.- bereits enthalten.  

Für die 7 geplanten Zonen („Auf der Höhe“, „Ob den Reben“, „Hinter den Gärten“, „Vor den Reben“, „Im Klee-
acker“, „Strängen“ und „Oberdorf“) sind die rechtlichen Rahmenbedingungen erfüllt. Mit den vorgesehenen Ge-
staltungs- und Verkehrsberuhigungs-Massnahmen können die «Reduktion der Geschwindigkeit» und damit ver-
bunden die «Erhöhung der Sicherheit» erreicht werden. 

53 / 72



 

6150.5010.11 Feldwegsanierung «Mittlerer Längeweg» mit  
Fahrbahnverbreiterung CHF  52’000 

Unsere Feldwege dienen nicht nur der Zufahrt für die Feldbewirtschaftung der Landwirte. Sie sind auch in der 
breiten Bevölkerung für verschiedene Aktivitäten sehr beliebt und werden daher vielseitig genutzt. Der Unterhalt 
von Feldwegen muss daher mehreren Interessengruppen gerecht werden. Die Werkkommission (WeKo) hat dazu 
einen Sanierungsplan erstellt. Zudem wird jeweils vor einer Sanierung der Zustand der Feldwege geprüft. So 
werden die notwendigen Sanierungsinvestitionen auf eine bestimmte Zeit hinaus verteilt. Die regelmässigen jähr-
lichen Sanierungsarbeiten ermöglichen es der Gemeinde, die vom Kanton Solothurn, Amt für Landwirtschaft, 
bereit gestellten Subventionen für diese Arbeiten einzufordern. Im 2022 steht die Feldwegsanierung «Mittlerer 
Längeweg» an. Der Weg wird wie im 2021 beim «Distelackerweg» nur saniert und nicht komplett neu erstellt. 
Beim «Mittlerer Längeweg» wird zudem die Fahrbahn nach Gesprächen mit Landwirten verbreitert. Die Sanierung 
des Feldweges «Mittlerer Längeweg» ist mit brutto CHF 52'000 vorgesehen. Wir rechnen mit Subventionen sei-
tens des Amtes für Landwirtschaft von rund CHF 5’000. 

6150.5010.12 Fahrbahnsanierung Hartbelag «Oberer Eggweg»  CHF  133’200 

Der Hartbelag des Weges «Oberer Eggweg», auch unter «Napoleonstrasse» bekannt, ist in einem sehr schlech-
ten Zustand. Viele Belagsschäden, Risse im Belag und Randabbrüche, welche besonders deutlich im Bereich 
der ehemaligen «Radiomess-Station» sichtbar sind, verdeutlichen den Sanierungsbedarf. Die Sanierung ist not-
wendig, um Mehrkosten zu verhindern, sollte noch länger zugewartet werden. Der Hartbelag wird auf der Länge 
von der Gabelung «Oberer Eggweg / Hübelweg» bis zur Hauptstr. «Benkenstr.» saniert. Die Sanierung des Hart-
belages «Oberer Eggweg» ist mit brutto CHF 133'200 vorgesehen. Wir rechnen zudem mit Subventionen seitens 
des Amtes für Landwirtschaft von rund CHF 13’300. 

7101.5031.12 Erneuerung Trinkwasserleitung «Burgweg» CHF 248‘000 
(Kreditbetrag inkl. 7.7% MWSt. CHF 267'096) 

Die Trinkwasserleitung im «Burgweg» ist altersbedingt in einem sehr schlechten Zustand. Wir hatten am «Burg-
weg» bereits mehrere Leitungsbrüche 30.11.2015, 30.01.2021, 01.02.2021 und kürzlich Anfang September 2021. 
Dabei barst die Leitung kurz nach der Reparatur erneut und führte zur Unterspülung und zu Belagsschäden beim 
Trottoir. Eine erneute Reparatur kam aufgrund des sehr schlechten Zustandes der Leitung nicht mehr in Frage. 
Die Ringleitung ist daher seit dem letzten Bruch in einem Teilstück zwischen den Schiebern «Höhe Landskron-
weg» bis «Rainacker» stillgelegt und vom Leitungssystem getrennt. Im Jahr 2022 soll nun auf der ganzen Länge 
des «Burgwegs» die sanierungsbedürftige Trinkwasserleitung ersetzt werden. Die Kosten dazu belaufen sich auf 
rund CHF 248'000. 

6150.5010.13 Öffentliche Beleuchtung «Burgweg»   CHF 25‘000 

Im Zuge der Erneuerung der Trinkwasserleitung im «Burgweg» bietet es sich gleichzeitig an, die bestehende alte 
Strassenbeleuchtung durch neue LED-Leuchten zu ersetzen. Dabei werden die Kandelaber, die Leuchten und 
die Lampen, wie bereits in verschiedenen Gemeindestrassen umgesetzt, ersetzt. Durch die gleichzeitige Durch-
führung mit der Erneuerung der Trinkwasserleitung können Synergien im Leitungs- und Belagsbau genutzt und 
Kosten gespart werden. Die Kosten für die Erneuerung der Strassenbeleuchtung auf der gesamten Länge des 
«Burgwegs» belaufen sich auf rund CHF 25'000. 

7201.5032.06 Aufnahme Zustand Kanalisation, Sanierungsplan  CHF 60‘000 
(Kreditbetrag inkl. 7.7% MWSt. CHF 64'620) 

Um einen verlässlichen Sanierungsplan für die Kanalisation erstellen zu können, sind neben den im Leitungska-
taster vorhandenen Informationen auch die Erhebung des effektiven Zustandes der Leitungen notwendig. Eine 
erste Teilerhebung (ca. ein Viertel) wurde im 2020 durchgeführt. Die Weiterführung wurde im 2021 sistiert, womit 
nun im 2022 vorgesehen ist, die Aufnahme des Kanalisationszustandes (Kameraaufnahmen, Analyse der Vide-
obilder und deren Dokumentation) abzuschliessen. Darauf basierend wird die WeKo den Sanierungsplan für die 
nächsten Jahre erstellen und zukünftige Investitionen planen. Die Kosten für die Zustandsaufnahme belaufen 
sich auf CHF 60'000. 

7201.5032.07 Sanierung Drainage «Niderer Roracker»  CHF 70‘000 
(Kreditbetrag inkl. 7.7% MWSt. CHF 75'390) 

Die zu sanierende Drainageleitung beim «Niderer Roracker» ist eine Sammelleitung für die in den Feldern ver-
legten Drainageleitungen. Zudem wird durch diese Leitung das Sauberwasser und Dachwasser der Liegenschaft 

54 / 72



 

am Weg «Im Rohracker» abgeleitet. Für den Unterhalt dieser Sammelleitung ist die Gemeinde zuständig. Die im 
Frühling 2021 durchgeführten Massnahmen (Freilegungen und Spülungen der Leitung) führten wegen der in 
mehreren Bereichen eingebrochenen Leitung zu keiner Verbesserung. Durch diese Defekte kann das gesam-
melte Wasser nicht mehr ordnungsgemäss abgeleitet werden. Dies führte und führt zu Staunässe auf dem Feld, 
womit das Feld nicht mehr vollumfänglich genutzt werden kann. Für eine reibungslose Funktion ist die Drainage-
leitung daher zu ersetzen. Die Kosten dafür belaufen sich auf rund CHF 70'000. 

7201.5620.01 Krediterhöhung Investitionsbeiträge Abwasserverband  
Leimental (AVL) Sanierung ARA Birsig  CHF 78'000 
(Krediterhöhung inkl. 7.7% MWSt. CHF 84'006) 

Der Abwasserverband Leimental (AVL) sammelt unsere Abwässer und leitet diese in die ARA Birsig in Therwil. 
Das Volumen aus dem solothurnischen Leimental macht etwa einen Viertel aus der gereinigten Abwassermenge 
der ARA Birsig aus. Momentan wird die ARA Birsig für CHF 21.5 Mio. (+/- 10%, exkl. MWSt.) saniert und erweitert. 
Der Bund beteiligt sich mit voraussichtlich CHF 3.4 Mio. an den Kosten der 4. Reinigungsstufe zur Reduktion von 
Mikroverunreinigungen. Gemäss Vertrag muss sich der AVL am Ausbau der ARA Birsig mit 23.3% oder rund 
CHF 4.2 Mio. beteiligen. Auf die Gemeinde Witterswil entfallen Kosten von CHF 1'033'239, was einer Erhöhung 
des bereits bestehenden Kredites von CHF 955'500 um CHF 77'739 entspricht. Die Realisierung erfolgt in den 
Jahren 2021-2025. 

8732.5035.00 Erweiterung Wärmeverbund  CHF  55’000 
(Kreditbetrag inkl. 7.7% MWSt. 59'235) 

Der Wärmeverbund Witterswil ist seit Beginn der Heizperiode 2019/2020 erfolgreich in Betrieb. Bisher wurden in 
den Bereichen Bahnhofstrasse / Benkenstrasse, In den Reben und Im Kirschgarten 47 Anschlüsse an die Heiz-
zentrale beim Werkhof realisiert. 29 Liegenschaften beziehen in diesem Gebiet aktiv Wärme (Stand Juli 2021). 
Über die Perspektiven und Möglichkeiten des Wärmeverbunds wurde die Gemeindeversammlung bereits früher 
im Zusammenhang mit den Beschlüssen zur Spezialfinanzierung Wärmeverbund und zur Genehmigung der In-
vestitionskredite der bisherigen Bauphasen informiert (ausserordentliche Gemeindeversammlung vom 19. Okto-
ber 2017; Gemeindeversammlung vom 10. Dezember 2020). 

Die Planungen des Wärmeverbunds gehen davon aus, dass im Jahr 2022 im bestehenden Netz drei bis vier 
weitere Anschlüsse erfolgen. Dafür werden in der Investitionsplanung Ausgaben für die Inbetriebnahme der An-
schlüsse und für die Installation von Wärmezählern vorgesehen. Diesen Ausgaben gegenüber stehen Einnahmen 
aus den fälligen Anschlussgebühren. 

Daneben soll im Jahr 2022 die mögliche Erweiterung des Wärmeverbundnetzes im Bereich Bättwilerstrasse 
(Dorfkern / Kirche bis Höhe Gemeindehaus) geprüft werden. Mit dieser Netzerweiterung kann die vorhandene 
Kapazität der Heizzentrale (750 kW) noch besser genutzt werden. Nach den vorgenommenen Machbarkeitsab-
klärungen und Kostenabschätzungen ist für die Realisierung der Netzerweiterung im Bereich Bättwilerstrasse mit 
Investitionen im Bereich von CHF 275‘000 zu rechnen. Der Gemeinderat geht derzeit davon aus, dass die Erwei-
terung im Jahr 2023 erfolgen könnte. Um den Entscheid für ein konkretes Umsetzungsprojekt vorzubereiten, 
muss im Jahr 2022 die Planung unter technischen und wirtschaftlichen Aspekten vertieft werden. Die zu diesem 
Zweck notwendig werdenden Ausgaben werden über die Abschreibungsdauer aus den Einnahmen der Spezial-
finanzierung Wärmeverbund refinanziert. 

Eine Netzerweiterung im Bereich Bättwilerstrasse bedingt wiederum eine ausreichend hohe Anschlussdichte im 
Erweiterungsgebiet, damit die Wirtschaftlichkeit im Rahmen der geltenden Anschluss- und Wärmebezugsgebüh-
ren gewährleistet werden kann. Dazu werden die anliegenden Liegenschaftseigentümer eingeladen, einen An-
schluss vorzunehmen. Die Planungskosten werden ausgelöst in Abhängigkeit von der Sicherheit in Bezug auf die 
mögliche Anschlussdichte. Die nötigen Mittel für die bauliche Realisierung der Netzerweiterung werden der Ge-
meindeversammlung mit einer separaten Investitionskreditvorlage zur Genehmigung unterbreitet. 

55 / 72



Einwohnergemeinde Witterswil

Geldflussrechnung

56 / 72



Plan-Geldflussrechnung

Budget 2021 Budget 2022

Betriebstätigkeit

Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-) -82'781 -545'814

+ Abschreibungen Verwaltungsvermögen 539'652 483'219
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow) 456'871 -62'595

Investitionstätigkeit

- Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen -2'073'921 -1'610'779

+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen 327'000 412'600

= Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen) -1'746'921 -1'198'179

- Übertragungen ins Verwaltungsvermögen

+ Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen

+/- Abnahme/Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR

+/- Zunahme/Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR

- Entnahmen aus Fonds
Geldfluss aus Investitionstätigkeit -1'746'921 -1'198'179

Finanzierungstätigkeit

+/- Zunahme/Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

+/- Zunahme/Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten

+/- Abnahme/Zunahme Finanzanlagen FV

+/- Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert)

+/- Abnahme/Zunahme Sachanlagen FV

+/- Gewinne / Verluste auf Sachanlagen FV (realisiert)

+ Übertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermögen

- Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

Veränderung Flüssige Mittel (=Fonds) -1'290'050 -1'260'774

Einwohnergemeinde Witterswil

Buchungsperiode 2022

57 / 72



Einwohnergemeinde Witterswil

Anhang zum Budget

58 / 72



Anhang

A7.1 Ausweis Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Wasserversorgung

Betrag in Fr.

Wiederbe-

schaffungswert 

1.1. Zuwachs

Wiederbe-

schaffungswert 

31.12.

betriebswirtschaft-liche 

Abschreibungen bzw. 

Werterhalt

Pflichteinlage 

Werterhalt 

SOLL vor 

Abschreibung

vorgenommene 

Abschreibungen

Pflichteinlage 

Werterhalt IST

78'000 0 78'000 0.5000% 390 0 390

Reservoire 1'442'000 0 1'442'000 0.3750% 5'408 0 5'408

Pumpwerke 209'000 0 209'000 0.5000% 1'045 0 1'045

Wasseraufbereitung 29'000 0 29'000 0.7500% 218 0 218

9'746'000 0 9'746'000 0.3125% 30'456 0 30'456

480'000 0 480'000 1.2500% 6'000 0 6'000

43'516

A7.2 Ausweis Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Abwasserbeseitigung

Betrag in Fr.

Wiederbe-

schaffungswert 

1.1. Zuwachs

Wiederbe-

schaffungswert 

31.12.

betriebswirtschaft-liche 

Abschreibungen bzw. 

Werterhalt

Pflichteinlage 

Werterhalt 

SOLL vor 

Abschreibung

vorgenommene 

Abschreibungen

Pflichteinlage 

Werterhalt IST

14'302'000 0 14'302'000 0.3125% 44'694 0 44'694

780'000 780'000 0.5000% 3'900 0 3'900

2'187'000 2'187'000 0.7500% 16'403 0 16'403

64'996

Kläranlage

Ausweis Bestimmung Werterhalt

Anlagekategorie

Kanäle

Sonderbauwerke

Anlagekategorie

Wasserfassungen

Leitungsnetz/Hydranten

Messtechnik

59 / 72



Abschreibungstabelle Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Ist- Anschaf-

Anschaffungs- fungswert

Konto / wert per Buchwert Abschrei- Abschr. Plan-Wert für Abschr. Abschrei- Abschr. Plan-Wert

Anlage Beschreibung 01.01.2021 01.01.2021 Zuwachs Abgang bungs-Satz 2021 31.12.2021 Zuwachs Abgang 2022 bungs-Satz 2022 31.12.2022

1.0220.3300.25 EDV-Anlage altes VV HRM1 41'800.00 20'900.00 10.0000 4'180.00 16'720.00 41'800.00 10.0000 4'180.00 12'540.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.0220.3300.25    16'720.00 0.00 0.00 41'800.00 4'180.00 12'540.00 

1.0291.3300.25 Hochbauten Allgemein altes VV 12'436.10 5'736.70 10.0000 1'147.35 4'589.35 12'436.10 10.0000 1'147.35 3'442.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.0291.3300.25    4'589.35 0.00 0.00 12'436.10 1'147.35 3'442.00 

1.1500.3300.25 Mobilien und Fahrz. altes VV  HRM1 118'600.00 59'300.00 10.0000 11'860.00 47'440.00 118'600.00 10.0000 11'860.00 35'580.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.1500.3300.25    47'440.00 0.00 0.00 118'600.00 11'860.00 35'580.00 

1.2136.3660.00 Investitionsbeitrag ZSL 2016 95'235.87 80'807.64 3.0300 2'886.00 77'921.64 95'235.87 3.0300 2'886.00 75'035.64

1.2136.3660.00 Investitionsbeitrag ZSL 2019 82'674.66 77'664.32 3.0300 2'505.30 75'159.02 82'674.66 3.0300 2'505.30 72'653.72

1.2136.3660.00 Investitionsbeitrag ZSL 2022 3.0303 66'579 66'579.00 3.0303 2'017.55 64'561.45

1.2136.3660.00 Investitionsbeitrag ZSL 2021 76'921 3.0303 2'330.95 74'590.05 76'921.00 3.0303 2'330.95 72'259.10

1.2136.3660.00 Investitionsbeitrag ZSL 2020 59'134.25 57'342.30 3.0300 1'791.95 55'550.35 59'134.25 3.0300 1'791.95 53'758.40

1.2136.3660.00 Investitionsbeitrag ZSL 2017 116'783.74 94'651.52 3.0300 3'263.85 91'387.67 116'783.74 3.0300 3'263.85 88'123.82

1.2136.3660.00 Investitionsbeitrag ZSL 2018 95'523.26 86'509.77 3.0300 2'883.65 83'626.12 95'523.26 3.0300 2'883.65 80'742.47

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

7 1.2136.3660.00    458'234.85 66'579.00 0.00 592'851.78 17'679.25 507'134.60 

1.2136.3660.25 Renovationen ZSL Altes VV HRM1 327'770.00 167'677.17 10.0000 33'535.45 134'141.72 327'770.00 10.0000 33'535.45 100'606.27

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.2136.3660.25    134'141.72 0.00 0.00 327'770.00 33'535.45 100'606.27 

1.2170.3300.00 Grundstück GB 469 Uf der Höchi 202'500.00 197'437.50 2.5000 5'062.50 192'375.00 202'500.00 2.5000 5'062.50 187'312.50

1.2170.3300.00 Schulhausanbau 712'532.78 652'090.38 3.0300 21'736.35 630'354.03 712'532.78 3.0300 21'736.35 608'617.68

1.2170.3300.00 Sanierung WC-Anlage Schulhaus 225'249.35 206'625.75 3.0300 6'887.55 199'738.20 225'249.35 3.0300 6'887.50 192'850.70

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

3 1.2170.3300.00    1'022'467.23 0.00 0.00 1'140'282.13 33'686.35 988'780.88 

1.2170.3300.25 Schulgebäude Altes VV HRM1 ab 2021 789'126.50 246'848.59 10.0000 49'369.70 197'478.89 789'126.50 10.0000 49'369.70 148'109.19

60 / 72



Abschreibungstabelle Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Ist- Anschaf-

Anschaffungs- fungswert

Konto / wert per Buchwert Abschrei- Abschr. Plan-Wert für Abschr. Abschrei- Abschr. Plan-Wert

Anlage Beschreibung 01.01.2021 01.01.2021 Zuwachs Abgang bungs-Satz 2021 31.12.2021 Zuwachs Abgang 2022 bungs-Satz 2022 31.12.2022

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.2170.3300.25    197'478.89 0.00 0.00 789'126.50 49'369.70 148'109.19 

1.3416.3300.00 Dachsanierung MZH 527'961 32'310 3.0303 15'019.70 480'630.90 495'650.60 3.0303 15'019.70 465'611.20

1.3416.3300.00 Photovoltaikanlage MZH 90'361 20'354 3.0303 2'121.40 67'885.60 70'007.00 3.0303 2'121.45 65'764.15

1.3416.3300.00 Heiz- und Sanitärverteil. MZH 3.0303 200'000 200'000.00 3.0303 6'060.60 193'939.40

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

3 1.3416.3300.00    548'516.50 200'000.00 0.00 765'657.60 23'201.75 725'314.75 

1.3416.3300.25 Mehrzweckhalle Altes VV HRM1 ab 2021 830'700.00 415'350.00 10.0000 83'070.00 332'280.00 830'700.00 10.0000 83'070.00 249'210.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.3416.3300.25    332'280.00 0.00 0.00 830'700.00 83'070.00 249'210.00 

1.4120.3300.25 Alters-und Pflegeheim Dornach Investitionsbeiträge 33'695.00 18'853.40 10.0000 3'770.70 15'082.70 33'695.00 10.0000 3'770.70 11'312.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.4120.3300.25    15'082.70 0.00 0.00 33'695.00 3'770.70 11'312.00 

1.6130.3300.00 Kantonsstrassen HRM2 142'250.80 138'310.75 6'162 2.5000 3'704.40 140'767.85 148'412.30 2.5000 3'704.40 137'063.45

1.6130.3300.00 Trottoir Bahnhofstrasse  inkl. Landkauf 123'506.74 120'419.09 57'335 2.5000 4'557.80 173'195.85 180'841.30 2.5000 4'557.80 168'638.05

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

2 1.6130.3300.00    313'963.70 0.00 0.00 329'253.60 8'262.20 305'701.50 

1.6150.3300.00 Strassen und Feldwege HRM2 34'189.25 31'238.05 81'036 81'036 2.5000 844.25 30'393.75 34'189.20 2.5000 844.25 29'549.50

1.6150.3300.00 Strassensanierung Nasslängweg Baselrain 5'561.25 5'561.25 4'931 2.5000 262.30 10'230.05 95'000 105'492.35 2.5000 2'698.20 102'531.85

1.6150.3300.00 Sanierung Burgunderstrasse  65'082.50 65'082.50 2.5000 1'627.05 63'455.45 65'082.50 2.5000 1'627.05 61'828.40

1.6150.3300.00 Feldwegsan. Chrüzliacker Riedmatt-Mittl. Längeweg 60'000 2.5000 1'500.00 58'500.00 60'000.00 2.5000 1'500.00 57'000.00

1.6150.3300.00 Feldwegsan. Mittlerer Längeweg 2.5000 52'000 5'000 47'000.00 2.5000 1'175.00 45'825.00

1.6150.3300.00 LED Beleuchtung Bahnhofstr. 162'619.07 158'937.37 11'883 2.5000 4'380.00 166'440.52 174'502.22 2.5000 4'380.00 162'060.52

1.6150.3300.00 John Deere Traktor Technischer Dienst 99'182.75 86'784.90 5'983 5'983 12.5000 12'397.80 74'386.85 99'182.50 12.5000 12'397.80 61'989.05

1.6150.3300.00 VW Transporter Technischer Dienst 66'700.00 41'687.50 12.5000 8'337.50 33'350.00 66'700.00 12.5000 8'337.50 25'012.50

1.6150.3300.00 Öffentliche Beleuchtung  Burgweg 2.5000 25'000 25'000.00 2.5000 625.00 24'375.00

1.6150.3300.00 Öffentliche Beleuchtung bis TZW Auweg 2.5000 77'000 77'000.00 2.5000 1'974.35 75'025.65

1.6150.3300.00 Sanierung Oberer Eggweg 2.5000 133'200 13'300 119'900.00 2.5000 2'997.50 116'902.50

1.6150.3300.00 Einführung Tempo 30 auf Gemeindestrassen 2.5000 73'000 73'000.00 2.5000 1'825.00 71'175.00

1.6150.3300.00 Fahrbahnsanierung In den Reben bis Marbachstrasse 137'000 2.5000 3'425.00 133'575.00 137'000.00 2.5000 3'425.00 130'150.00

61 / 72



Abschreibungstabelle Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Ist- Anschaf-

Anschaffungs- fungswert

Konto / wert per Buchwert Abschrei- Abschr. Plan-Wert für Abschr. Abschrei- Abschr. Plan-Wert

Anlage Beschreibung 01.01.2021 01.01.2021 Zuwachs Abgang bungs-Satz 2021 31.12.2021 Zuwachs Abgang 2022 bungs-Satz 2022 31.12.2022

1.6150.3300.00 Sanierung Sonnenrain 18'413.15 18'413.15 2.5000 460.35 17'952.80 18'413.15 2.5000 460.35 17'492.45

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

14 1.6150.3300.00    588'284.42 455'200.00 18'300.00 1'102'461.92 44'267.00 980'917.42 

1.6150.3300.25 Grundstücke Altes Verwaltungsvermögen 31'200.00 15'642.85 10.0000 3'128.55 12'514.30 31'200.00 10.0000 3'128.60 9'385.70

1.6150.3300.25 Gemeindestrassen Altes Verwaltungsvermögen642'300.00 163'579.06 10.0000 32'715.80 130'863.26 642'300.00 10.0000 32'715.80 98'147.46

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

2 1.6150.3300.25    143'377.56 0.00 0.00 673'500.00 35'844.40 107'533.16 

1.7101.3300.01 San. Wasserleit. In den Reben 63'097.55 47'597.40 5'362 2.0000 1'176.85 51'782.20 68'459.20 2.0000 1'176.85 50'605.35

1.7101.3300.01 San. Wasserleit. Gempenweg 59'211.10 56'794.30 2.0000 1'183.20 55'611.10 59'211.10 2.0000 1'183.20 54'427.90

1.7101.3300.01 Wasservers. Einbau Arsenfilter und UV-Anlage 741'636.70 726'803.95 2.0000 14'832.75 711'971.20 741'636.70 2.0000 14'832.75 697'138.45

1.7101.3300.01 Sanierung Wasserleitungen Bahnhofstrasse 129'607.30 127'015.15 36'821 2.0000 3'343.60 160'492.65 166'428.40 2.0000 3'343.60 157'149.05

1.7101.3300.01 Wasserleitungen Sonnenrain 78'443.70 76'874.85 5'359 2.0000 1'459.50 70'056.35 73'084.70 2.0000 1'459.50 68'596.85

1.7101.3300.01 San. Trinkwasserleitung Ob den Reben 119'017 2.0000 2'380.35 116'636.95 119'017.30 2.0000 2'380.35 114'256.60

1.7101.3300.01 Erneuerung Trinkwasserleitung Burgweg 2.0000 248'000 10'000 238'000.00 2.0000 4'760.00 233'240.00

1.7101.3300.01 San. Wasserleit. Ob den Reben 39'402 39'402 2.0000 0.25- 0.25- 2.0000 0.25-

1.7101.3300.01 Sanierung TW-Leitung Bättwilerstrasse 42-48 48'529.35 47'558.75 2.0000 970.60 46'588.15 48'529.35 2.0000 970.60 45'617.55

1.7101.3300.01 Wasserleitungen Burgunderstrasse 73'372.35 71'904.90 6'536 2.0000 1'334.05 64'034.85 66'836.35 2.0000 1'334.05 62'700.80

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

10 1.7101.3300.01    1'277'173.20 248'000.00 10'000.00 1'581'202.85 31'440.90 1'483'732.30 

1.7101.3300.25 Wasserversorgung  altes Verwaltungsvermögen HRM1592'450.80 296'225.35 55'384 10.0000 48'168.25 192'673.10 100'000 437'066.80 10.0000 23'168.30 69'504.80

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.7101.3300.25    192'673.10 0.00 100'000.00 437'066.80 23'168.30 69'504.80 

1.7201.3300.02 Sanierung Kanalisation Bahnhof 228'119.38 223'556.98 57'483 2.0000 5'979.55 275'060.38 100'000 185'602.33 2.0000 3'805.65 171'254.73

1.7201.3300.02 Zustandsaufnahme Kanalisation Sanierungsplan 2.0000 60'000 60'000.00 2.0000 1'200.00 58'800.00

1.7201.3300.02 San. Drainage Nidere Roracker 2.0000 70'000 70'000.00 2.0000 1'400.00 68'600.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

3 1.7201.3300.02    275'060.38 130'000.00 100'000.00 315'602.33 6'405.65 298'654.73 

1.7201.3300.25 Tiefbauten Abwasser Altes Verwaltungsvermögen 1.00 1.00 10.0000 0.20 0.80 1.00 10.0000 0.80

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

62 / 72



Abschreibungstabelle Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Ist- Anschaf-

Anschaffungs- fungswert

Konto / wert per Buchwert Abschrei- Abschr. Plan-Wert für Abschr. Abschrei- Abschr. Plan-Wert

Anlage Beschreibung 01.01.2021 01.01.2021 Zuwachs Abgang bungs-Satz 2021 31.12.2021 Zuwachs Abgang 2022 bungs-Satz 2022 31.12.2022

1 1.7201.3300.25    0.80 0.00 0.00 1.00 0.00 0.80 

1.7301.3300.25 Tiefbauten Abfallbeseitigung Altes Verwaltungsvermögen80'400.00 40'200.00 10.0000 8'040.00 32'160.00 80'400.00 10.0000 8'040.00 24'120.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.7301.3300.25    32'160.00 0.00 0.00 80'400.00 8'040.00 24'120.00 

1.7410.3300.00 Wasserbau, Bachöffnung Marchbach 171'470 154'300 2.0000 343.40 16'826.60 17'170.00 2.0000 343.40 16'483.20

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.7410.3300.00    16'826.60 0.00 0.00 17'170.00 343.40 16'483.20 

1.7710.3300.25 Friedhofanlage Altes VV HRM1 ab 2021 69'100.00 34'550.00 10.0000 6'910.00 27'640.00 69'100.00 10.0000 6'910.00 20'730.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

1 1.7710.3300.25    27'640.00 0.00 0.00 69'100.00 6'910.00 20'730.00 

1.7900.3300.00 Umgestaltung Bahnhofstrasse 73'018.74 71'193.29 43'422 2.5000 2'938.85 111'676.44 116'440.74 2.5000 2'938.85 108'737.59

1.7900.3300.00 Ortsplanrevision 9'458.30 9'458.30 42'231 10.0000 51'689.00 50'000 101'689.00 10.0000 101'689.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

2 1.7900.3300.00    163'365.44 50'000.00 0.00 218'129.74 2'938.85 210'426.59 

1.8730.3300.00 Wärmeverbund Witterswil 0.54- 0.54- 92'045 92'044 0.0000 0.46 0.46 0.0000 0.46

1.8730.3300.00 Wärmeverbund Leitungen Ph. 1/2 868'355.67 850'988.56 2.0000 17'367.10 833'621.46 868'355.67 2.0000 17'367.10 816'254.36

1.8730.3300.00 Erweiterung Wärmeverbund 10.0000 55'000 55'000.00 2.0000 1'100.00 53'900.00

1.8730.3300.00 Wärmeverbund Heizung Ph. 1/2 529'940.02 508'742.42 3.0303 15'898.20 492'844.22 30'000 499'940.02 3.0303 14'930.45 447'913.77

1.8730.3300.00 Erweiterung Wärmeverbund 3.Ph 458'010 2.0000 9'160.20 448'849.73 458'009.93 2.0000 9'160.20 439'689.53

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

5 1.8730.3300.00    1'775'315.87 55'000.00 30'000.00 1'881'306.08 42'557.75 1'757'758.12 

Grundstücke FV 47'277.50 122'300.00 0.0000 122'300.00 47'277.50 0.0000 122'300.00

Grundstück Baselrain 22'497.15 457'800.15 0.0000 457'800.15 22'497.15 0.0000 457'800.15

Verkehrbauten  1.00 1.00 0.0000 1.00 1.00 0.0000 1.00

Anlage im Bau Hochbau Allgemei 0.0000 0.0000

Sammelanlage Wärmeverbundanschlussbeiträge 0.0000 30'000 30'000 0.0000

Sammelanlage Abwasseranschlussbeiträge 0.0000 100'000 100'000 0.0000

Erweit. ARA Birsig 2021-2025 Investitionsbeiträge AVL 0.0000 245'000 245'000.00 0.0000 245'000.00

63 / 72



Abschreibungstabelle Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Ist- Anschaf-

Anschaffungs- fungswert

Konto / wert per Buchwert Abschrei- Abschr. Plan-Wert für Abschr. Abschrei- Abschr. Plan-Wert

Anlage Beschreibung 01.01.2021 01.01.2021 Zuwachs Abgang bungs-Satz 2021 31.12.2021 Zuwachs Abgang 2022 bungs-Satz 2022 31.12.2022

Tiefbauten Abwasser HRM2 AVL Planungen ARA Birsig A.i.B.578.22 578.22 123'078 0.0000 123'656.42 123'656.42 0.0000 123'656.42

Sammelanlage Wasseranschlussbeiträge 0.0000 100'000 100'000 0.0000

Grundstücksanteil Sägi Witterswil 494'557.50 494'557.50 0.0000 494'557.50 494'557.50 0.0000 494'557.50

Liegenschaft Dorfladen  In den Reben 5 173'600.00 312'700.00 0.0000 312'700.00 173'600.00 0.0000 312'700.00

Öffnung Marchbach Anlagen im Bau 10'069.50 10'069.50 400 10'470 0.0000 0.50- 0.50- 0.0000 0.50-

Umgestaltung Bahnhofstrasse Anlagen im Bau 42'851 42'852 0.0000 0.50- 0.50- 0.0000 0.50-

Aktien BLT 16 Stück 7'000.00 7'000.00 0.0000 7'000.00 7'000.00 0.0000 7'000.00

Aktien WHL 180 Stück 180'000.00 180'000.00 0.0000 180'000.00 180'000.00 0.0000 180'000.00

Vebo Aktie 1.00 1.00 0.0000 1.00 1.00 0.0000 1.00

Total Konto Abschreibung ER Planwert VJ Zuwachs Abgang Wert Abschr. Abschreibung Planwert 

16     1'698'015.07 475'000.00 230'000.00 1'293'589.57 0.00 1'943'015.07 

79 9'280'807.38 1'679'779.00 488'300.00 12'651'703.00 471'679.00 10'000'607.38 

64 / 72



Verpflichtungskreditkontrolle Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Verpflichtungskredite der Investitionsrechnung Beschluss- Beschluss- Bruttokredit Kumulierte Budget Total Brutto-Restkredit

datum organ Ausgaben bis 2022 ab 2023

Konto Bezeichnung brutto bis Ausgaben Ausgaben

31.12.2020 2021  2022

2 Bildung 
2130.5620.02 Investitionsbeiträge ZSL 10.12.2020 GV 76'921 76'921 76'921 

Renovationen 2021
2136.5620.00 Investitionsbeiträge ZSL 09.12.2021 GV 66'579 66'579 66'579 

Renovationen 2022
2170.5040.07 Dachsanierung MZH 12.04.2021 GR 520'000 355'000 355'000 165'000 
2170.5040.08 Photovoltaikanlage MZH 10.12.2020 GV 110'000 110'000 110'000 

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
3416.5040.00 Heiz- und Sanitärvert. MZH 09.12.2021 GV 200'000 200'000 200'000 

6 Verkehr 
6130.5010.00 Sanierung Bahnhofstrasse (Kt.) 10.12.2015 GV 570'000 69'928 69'928 500'071 
6130.5010.01 Trottoir Bahnhofstrasse inkl. 10.12.2015 GV 110'000 118'636 118'636 8'636-

Land
6130.5060.00 Beleuchtung Bahnhofstrasse 10.12.2015 GV 94'500 188'933 188'933 94'433-
6150.5010.06 Fahrbahnsanierung 12.12.2019 GV 105'000 5'561 105'000 95'000 205'561 100'561-

Nasslängweg - Baselrainweg
6150.5010.07 Fahrbahnsanierung In den Reben 10.12.2020 GV 200'000 200'000 200'000 

bis Marchbachstrasse
6150.5010.09 Feldwegsan. Chrüzliacker- 10.12.2020 GV 60'000 60'000 60'000 

Riedmatt- Mittl. Längeweg
6150.5010.10 Einführung Tempo 30 auf 09.12.2021 GV 67'000 73'000 73'000 6'000-

Gemeindestrassen
6150.5010.11 Feldwegsan. Mittlerer Längeweg 09.12.2021 GV 52'000 52'000 52'000 

mit Fahrbahnverbreiterung
6150.5010.12 Fahrbahnsan. Oberer Eggweg 09.12.2021 GV 133'200 133'200 133'200 
6150.5010.13 Öffentl. Beleuchtung Burgweg 09.12.2021 GV 25'000 25'000 25'000 
6150.5060.01 Öffentl. Beleuchtung bis TZW 10.12.2020 GV 77'000 77'000 77'000 154'000 77'000-

Auweg

7 Umwelt und Raumordnung 
7101.5031.02 Wasservers. Sanierung Bahnhof- 10.12.2015 GV 490'000 424'394 424'394 65'605 

strasse

65 / 72



Verpflichtungskreditkontrolle Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Verpflichtungskredite der Investitionsrechnung Beschluss- Beschluss- Bruttokredit Kumulierte Budget Total Brutto-Restkredit

datum organ Ausgaben bis 2022 ab 2023

Konto Bezeichnung brutto bis Ausgaben Ausgaben

31.12.2020 2021  2022

7101.5031.07 Sanierung Trinkwasserleitung 11.12.2018 GV 100'000 73'372 73'372 26'627 
Burgunderstrasse

7101.5031.09 Sanierung Trinkwasserleitung 10.12.2020 GV 120'000 120'000 120'000 
Ob den Reben

7101.5031.12 Erneuerung Trinkwasserleitung 09.12.2021 GV 248'400 248'000 248'000 400 
Burgweg

7201.5032.04 Sanierung Abwasserkanal 07.12.2018 GV 100'000 81'263 81'263 18'736 
Bahnhofstrasse bei Kirche

7201.5032.05 Erneuerung Sauberwasserkanal 07.12.2017 GV 50'000 41'697 41'697 8'302 
Bahnhofstrasse 

7201.5032.06 Zustandsaufnahme Kanalisation 09.12.2021 GV 60'000 60'000 60'000 
Sanierungsplan

7201.5032.07 Sanierung Drainage Nidere 09.12.2021 GV 70'000 70'000 70'000 
Roracker

7201.5620.00 Investitionsbeiträge an 07.12.2017 GV 48'000 46'176 46'176 1'823 
AVL San. ARA Birsig 2020-22

7201.5620.01 Investitionsbeitr. AVL Erweit. 09.12.2021 GV 1'033'500 150'000 245'000 395'000 638'500 
ARA Birsig 2020-2025

7410.5020.00 Wasserbau Bachöffnung 12.12.2019 GV 140'000 140'000 161'000 161'000 21'000-
Marchbach

7900.5010.01 Neugestaltung Bahnhofstrasse 11.12.2018 GV 145'000 88'926 88'926 56'073 
7900.5290.00 Ortsplanrevision 11.12.2018 GV 150'000 9'458 50'000 50'000 109'458 40'541 

8 Volkswirtschaft 
8731.5035.00 Erweiterung Wärmeverbund 09.12.2021 GV 55'000 55'000 55'000 
8731.5095.01 Erweit. Wärmeverbund Etappe I 10.12.2020 GV 630'000 630'000 630'000 

ab 2021

66 / 72



Anhang

Richtwerte

Gewichteter 2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Nettoverschuldungsquotient  ---  --- -16.08% -20.72% -51.77% -29.52% < 100 % gut

(Nettoschuld I im Verhältnis zum Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen 100 % - 150 % genügend

gewichteten Fiskalertrag 100%) Personen bzw. wie viele Jahrestranchen erforderlich wären, um die Nettoschulden abzutragen. > 150 % schlecht

Der Steuerertrag wird auf 100% gewichtet gerechnet.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Selbstfinanzierungsgrad -21.00% 12.87% 69.03% 26.08% 167.70% 50.94% > 100% mittel-/langfristig anzustreben

(Selbstfinanzierung in Prozent Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel 80% - 100% verantwortbare Neuverschuldung

der Nettoinvestitionen) finanziert werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% führt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser 50% - 80% problematische Neuverschuldung

Wert über 100%, können Schulden abgebaut werden. < 50% grosse Neuverschuldung

Mittelfristig sollte der SF-Grad im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung

eine Rolle spielt. Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Eigenkapital zum Fiskalertrag  ---  --- 65.05% 61.00% 51.62% 59.22% > 60 % EG unter 2'000 Einwohner/innen EW (inkl. BG, KG; ZV)

(Eigenkapital in % des Fiskalertrages) Nach Gemeindegrösse abgestufte Mindestausstattung des Eigenkapitals (Bilanzüberschuss) zur Abdeckung von > 30 % EG 2'000 EW bis 9'999 EW

ausserplanmässigen Aufwandüberschüssen und zum Schutz vor einem Bilanzfehlbetrag. > 15 % EG ab 10'000 EW

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Eigenkapitaldeckungsgrad  ---  --- 47.25% 45.19% 38.38% 43.61% > 60 % EG unter 2'000 Einwohner/innen EW (inkl. BG, KG; ZV)

(Bilanzüberschuss, -fehlbetrag in % Welche frei verfügbaren Reserven bestehen zur Deckung allfälliger Defizite. Es ist anzustreben, ausreichend frei > 30 % EG 2'000 EW bis 9'999 EW

zum Laufenden Aufwand) verfügbare Reserven zu bilden, um Schwankungen auszugleichen. Je nach Gemeindegrösse sollten zwischen > 15 % EG ab 10'000 EW

15% bis 60% des Aufwandes aus der ER als Zielgrösse für den Bilanzüberschuss vorhanden sein.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Zinsbelastungsanteil -0.22% -0.04% -0.12% -0.06% -0.27% -0.14% 0 % - 4 % gut 

(Nettozinsen in Prozent des Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist. 4 % - 9 % genügend

Laufenden Ertrags) Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. 9 % und mehr schlecht

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Investitionsanteil 16.68% 21.41% 17.74% 27.42% 17.50% 20.15% < 10 % schwache Investitionstätigkeit

(Bruttoinvestitionen in Prozent Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung. 10 % - 20 % mittlere Investitionstätigkeit

des konsolidierten Gesamtaufwandes) Die Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark schwanken. Eine Beurteilung über mehrere Jahre ist deshalb wichtig 20 % - 30 % starke Investitionstätigkeit

und sinnvoll zusammen mit dem Selbstfinanzierungsanteil. > 30 % sehr starke Investitionstätigkeit

Finanzkennzahlen Budget 2022

67 / 72



Anhang

Richtwerte

Finanzkennzahlen Budget 2022

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Nettoschuld I pro Einwohner  ---  --- -588 -785 -2'073 -1'149 < 0 Nettovermögen

(Fremdkapital abzüglich Klassische Grösse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermögens der Gemeinde unter Einbezug 0 - 1'000 geringe Verschuldung

Finanzvermögen) der Beteiligungen im Verwaltungsvermögen . 1'001 - 2'500 mittlere Verschuldung

2'501 - 5'000 hohe Verschuldung

> 5'000 sehr hohe Verschuldung

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Nettoschuld II pro Einwohner  ---  --- -717 -914 -2'183 -1'271 siehe Nettoschuld I

(Verwaltungsvermögen abzgl. Grösse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermögens der Gemeinde unter Abzug der Beteiligungen im

Darlehen und Beteiligungen Verwaltungsvermögen. Entspricht dem klassischen Begriff der "Nettolast".

und Eigenkapital geteilt durch EW)

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Bruttoverschuldungsanteil  ---  --- 73.53% 68.48% 68.80% 70.27% < 50 % sehr gut

(Bruttoschulden in Prozent des Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. zur Frage, ob die 50 % - 100 % gut

Laufenden Ertrages) Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht. Er zeigt an, 100% - 150 % mittel

wieviele Prozente vom Finanzertrag benötigt werden, um die Bruttoschulden abzubauen. 150 % - 200 % schlecht

> 200 % kritisch

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Kapitaldienstanteil 5.93% 6.68% 6.16% 4.88% 4.55% 5.64% 0 % - 5 % geringe Belastung

(Kapitalkosten im Verhältnis Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl 5 % - 15 % tragbare Belastung

zum Laufenden Ertrag) gibt Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen > 15 % hohe Belastung

(= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Selbstfinanzierungsanteil -3.20% 2.80% 8.07% 7.80% 22.16% 7.53% > 20 % gut

(Selbstfinanzierung im Verhältnis Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt 10 % - 20 % mittel

zum Laufenden Ertrag) an, welchen Anteil ihres Ertrages die öffentliche Körperschaft zur Finanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann. < 10 % schlecht

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Bruttorendite Finanzvermögen  ---  --- 0.68% 0.87% 0.85% 0.80% 3 % - 5 % gut 

(Ertrag Finanzvermögen im Verhältnis Die Bruttorendite gibt Auskunft, wieviel % der Finanzvermögensertrag im Verhältnis zum Finanzvermögen beträgt. 1 % - 3 % genügend

zum Finanzvermögen) Je nach wirtschaftlicher Situation und Liegenschaften im Finanzvermögen kann diese Berechnung stark variieren. 0 % - 1 % schlecht

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

Bruttoschulden pro Kopf  ---  --- 4'091 3'908 4'066 4'022 keine

(Bruttoschulden pro Einwohner) Diese Grösse ist für viele weiterführende Überlegungen von Bedeutung, insbesondere für die Finanzstatistik.

68 / 72



Einwohnergemeinde Witterswil

Schulkreis Witterswil-Bättwil

69 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Schulkreis Witterswil-Bättwil Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Schulkreis Witterswil-Bättwil 515'975 515'975 524'222 524'222 554'560.81 554'560.81 

2 Bildung 514'475 26'144 522'722 29'000 554'477.31 25'049.15 
488'331 493'722 529'428.16 

4 Gesundheitsdienst 1'500 0 1'500 0 83.50 0.00 
1'500 1'500 83.50 

9 Abschluss 0 489'831 0 495'222 0.00 529'511.66 
489'831 495'222 529'511.66 

70 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Schulkreis Witterswil-Bättwil Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 Bildung 514'475 26'144 522'722 29'000 554'477.31 25'049.15 

21 Obligatorische Schule 514'475 26'144 522'722 29'000 554'477.31 25'049.15 

211 Kindergarten 22'130 1'450 1'746.92 

2110 Kindergarten 22'130 1'450 1'746.92 
3110.00 Büromaschinen und Geräte 400 0 859.00 
3130.01 Dienstleistung Dritter Telefon 450 450 428.70 
3132.00 Honorare ext. Berater, Gut- 330 0 0.00 

achter, Fachexperten
3144.00 Unterhalt Hochbauten KIGA 19'550 0 0.00 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -gerät 1'400 1'000 459.22 

212 Primarschule 39'700 36'700 34'925.70 

2120 Primarschule 39'700 36'700 34'925.70 
3110.00 Büromaschinen und -geräte 25'730 25'400 0.00 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -gerät 2'670 0 28'644.35 
3632.02 Beitrag an Gemeinden und ZV 11'300 11'300 6'281.35 

MUSOL Musik und Bewegung

217 Schulanlagen 429'845 26'144 422'572 462'278.29 1'399.00 

2170 Schulanlagen 429'845 26'144 422'572 462'278.29 1'399.00 
3090.00 Aus- und Weiterbildung Persona 7'000 6'000 0.00 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchmat. 30'000 25'000 27'639.95 
3110.00 Büromaschinen und -geräte 11'500 8'000 8'465.25 
3111.00 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 600 0 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 70'880 33'000 44'686.65 

schaften
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenscha 0 25'000 16'295.35 

Energie / Strom
3120.02 Ver- und Entsorgung Liegenscha 0 4'650 1'965.90 

Wasser und Abwasser
3120.03 Ver- und Entsorgung Liegenscha 0 1'400 660.00 

Kehrichtgebühren
3130.00 Dienstleistung Dritter 7'000 10'000 6'955.25 

Bewachungsdienst
3130.01 Dienstleistung Dritter 2'500 2'500 2'190.50 

Telefonkosten
3132.00 Honorare ext. Berater, Gut- 5'830 0 0.00 

achter, Fachexperten
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'000 7'000 5'736.70 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 8'500 0 0.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 41'150 18'050 46'922.19 

Gebäude Schulhaus
3144.01 Unterhalt Hochbauten 9'900 14'472 24'691.20 

Gebäude MZH SK
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -gerät 2'000 2'000 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500 1'500 34.20 
3632.00 Beitrag an Gemeinden und ZV 11'500 15'000 24'408.15 

KIGA Bättwil
3632.01 Beitrag an Gemeinden 213'985 249'000 251'627.00 

Anteil Lohnkosten 
4260.02 Rückerstattungen Dritter 1'500 0 1'399.00 

Kopien und Telefonkosten
4260.03 Rückerstattungen Dritter 5'924 0 0.00 

Unterhalt MZH
4260.04 Rückerstattungen Dritter 15'000 0 0.00 

Heizung
4260.05 Rückerstattungen Dritter 1'920 0 0.00 

Energie / Strom
4260.06 Rückerstattungen Dritter 600 0 0.00 

Wasser
4260.07 Rückerstattungen Dritter 1'200 0 0.00 

Sachversicherungen

218 Tagesschule 44'000 28'000 39'650.15 23'650.15 

2180 Tagesschule 44'000 28'000 39'650.15 23'650.15 
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 0 28'000 23'650.15 
3635.00 Beitrag an private Unternehmun 0 16'000 16'000.00 

Mittagstisch
4260.00 Rückerstattung Dritter 0 28'000 23'650.15 

Lohn Mittagstisch

219 Schulverwaltung 22'800 18'000 1'000 15'876.25 

2190 Schulverwaltung 22'800 18'000 1'000 15'876.25 
3110.00 Büromaschinen und -geräte 0 0 115.00 
3130.00 Dienstleistung Dritter 3'000 3'000 1'843.90 

Telefongebühren
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -gerät 10'000 10'000 8'917.35 
3632.00 Beitrag an Gemeinden und ZV 5'000 5'000 5'000.00 

Verwaltungskosten SK 
3632.01 Beitrag an Gemeinden 4'800 0 0.00 

Anteil Lohnkosten KÖA

71 / 72



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Witterswil
Buchungsperiode 2022

Schulkreis Witterswil-Bättwil Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattung Dritter 0 1'000 0.00 
Fotokopien

4 Gesundheitsdienst 1'500 1'500 83.50 

43 Schulgesundheitsdienst 1'500 1'500 83.50 

433 Schulgesundheitsdienst 1'500 1'500 83.50 

4330 Schulgesundheitsdienst 1'500 1'500 83.50 
3130.02 Dienstleistung Dritter 1'500 1'500 83.50 

Zahnprophylaxe, Lausfrau

9 Abschluss 489'831 495'222 529'511.66 

99 Abschluss 489'831 495'222 529'511.66 

999 Abschluss Schulkreis 489'831 495'222 529'511.66 

9990 Abschluss 489'831 495'222 529'511.66 
4260.00 Rückerstattung Dritter 269'036 274'158 290'830.27 

Witterswil
4260.01 Rückerstattung Dritter 220'795 221'064 238'681.39 

Bättwil

72 / 72


